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ÖZET 

ERTUTAR Ö.Beden Eğitimi ve Sporun Orta Okullarda Bulunan Zihinsel Engelli 

Öğrencilerin Sosyalleşmesine Etkisi. Yüksek Lisans Tezi,Van,2019. 

Bu araĢtırmanın amacı, Beden Eğitimi ve Sporun ortaokullarda bulunan 

zihinsel engelli öğrencilerin  sosyalleĢmelerine etkisini araĢtırmaktır. 

Bu çalıĢmanın örneklemi Türkiye Cumhuriyeti Van ilindeki Milli Eğitim'e 

bağlı ortaokullarda bulunan Özel Eğitim sınıflarında yer alan 41 tane 5. sınıf zihinsel 

engelli öğrencilerdir. Bu zihinsel engelli öğrenciler ilkokulda  (1-4 sınıf) Beden 

Eğitimi ve spor dersini  rehber öğretmenlerinden almaktadır. Ortaokulda (5-8 sınıf) ise 

Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenleri tarafından almaktadır. 4. sınıftan 5. sınıfa geçen 

öğrencilere 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılının 1. dönem baĢlangıcında bu öğrencilerin 

sosyal düzeyleri öğretmen gözlem formu yöntemiyle belirlenmiĢtir. 4 aylık (1 Eğitim-

Öğretim dönemi) beden eğitimi ve spor dersi verildikten sonra aynı öğrencilere aynı 

dönemin sonunda aynı anket uygulanmıĢtır ve iki durum arasında ki farka bakılmıĢtır. 

Toplamda 25 adet anket öntest-sontest yöntemiyle 25(kız-erkek) farklı öğrenciye 

uygulanmıĢtır. Anketler öğrencilerin sınıf öğretmenlerine dağıtılmıĢ, öğrencilerin 

kendileri bu anket sorularına yanıt veremeyeceğinden dolayı öğretmenlerin kendileri 

değerlendirmeye alınmıĢtır. 

 AraĢtırmanın verileri; Demirdag (2010) tarafından geliĢtirilen anket  

tarafımızca Öğretmen gözlem formuna dönüĢtürülmüĢtür ve 31 sorudan oluĢan 

Öğretmen Gözlem Formu aracılığıyla öğretmenlerle yüz yüze görüĢülerek bilgiler 

toplanmıĢtır.Öğretmen gözlem formu ön test ve son test olmak öğrencilere 

uygulanmıĢtır. Ön Test 24/09/2018 tarihinde, Son Test ise 20/01/2019 tarihinde 

uygulanmıĢtır. 

Anket sonucunda elde edilen veriler, Paired sample "t" testi ve SPSS 17 paket 

programı kullanılarak analiz edilmiĢtir. Verilerin aritmetik ortalama (X), standart 

sapmaları (SS) hesaplanarak, farklılıklar yüzde ve frekans dağılımları üzerinden 

yorumlanmıĢtır. Yanılma düzeyi p<0.05olarak alınmıĢtır. 
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Sporun sosyalleĢme üzerinde etkisi göz önüne alındığında, spor ve sportif 

etkinliklerin zihinsel engelli bireylerin de sosyalleĢmelerinde faydalı olabileceği 

araĢtırmamızda açıkça görülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Zihinsel engelli, SosyalleĢme, Spor 
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ABSTRACT 

ERTUTAR, Ö. The effect of physical education and sports on the socializtion of the 

mentally disabled in secondary school.Master Thesis, Van, 2019. 

The aim of this study is to search the effect of physicale ducation and sports on 

the socialization of the mentally disabled in secondary school.The 5th grade 41 grain 

mentally disabled students in special education classes which are under the control of 

national Education of Turkish Repuclic are sample of this study. 

The sementally disabled students have physical education and sports lessons 

under the supervision of the form tutor in primary school from 1 stto 4 thgrades. As for 

these condary school (from 5 thto 8th grades) they have thesa melessons under the 

supervision of physical education and sports teachers. The sociallevel of students who 

have started 5th grade has been assessedby a questionnaire at the beginning of the 1st 

term of 2018-2019 educational year. After 4 mont straining in physical education and 

sports classes the same questionaires have been applied to 25 students (boys and girls) 2 

times as preliminaryand final test. As the students them selves were not in a position as 

to answer the questions, the questionaires have been handed to the class mentor teachers 

an three teachers have been evaluated. 

The dates of there search have been obtained via the question naire developed by 

Demirbağ (2010) which consistsand transformed into teacher observation form by us of 

31 questions with face to face interview .The question naire has been applied to students 

twice as preliminaryand final test. The preliminary test has been applied on 24th of 

september, 2018 and January, 2019.The date so otained as results of the questionnaire 

have been analyzed utilizing SPSS 17 package program. The arithmetic mean sand the 

standarddeviations of the dates have been calculated and the differences have been 

interpreted by taking percantage sand frequency distributions into considerations. Bias 

level has bee naccepted as p<0.05. 

When the effect of sports on socialization is taken intoconsideration, in our 

study it is clearly seen that thre sport sand sportive activities may be useful in 

socialization of mentally disabled individuals 

KeyWords: Metally disabled, socialization, sports. 
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1.  BÖLÜM 

GĠRĠġ 

Beden Eğitimi ve Spor, bir çeĢit  fiziksel etkinlikler bütünü olmasının yanında 

bireylere, kiĢisel topluma aidat hissi ve  toplum grup üyeliği hissi kazandırmasıyla 

kiĢilerin toplumlaĢmasına katkıda bulunur. Bu durumda beden eğitimi ve spor birçok 

sosyal değerin oluĢmasına ve bu değerlerin sürekli hale gelmesinde payı oldukça 

büyüktür. Beden eğitimi ve spor bu katkıyı bir çok farklı yöntemle  sağlayabilir. Spor 

terimi içinde insanların bir birilerini anlatabilecekleri  bir alanın bulunması asgari 

tutarda bu çeĢit aktivitelere destek vererek bir toplumsallaĢma sürecinde bulunmaları 

ruhsal açıdan geliĢmelerine katkıda bulunmaktadır. SosyalleĢme-toplumlaĢma hem kiĢi 

hem de sosyal çevre bakımından farklı bir önemi arz eder.Kültürün kuĢaktan kuĢağa 

geçiĢini toplum açısından sağlarken, birey açısından ise teĢkilatlanmıĢ bir sosyal yaĢam 

içinde var olan yasa ve kurallara uymasına katlıda bulunur. Bundan dolayı  

sosyalleĢme,kiĢinin Ģahsiyet ve kiĢilik algısını meydana getiren esas faktörlerin biri 

olmuĢtur  (Özturk,2014). 

Birey kendisini ifade etmede hareket kabiliyetini kullanmaya baĢladığı zaman 

bedensel etkinlikler baĢlar  ve aynı aktiviteleri hayatının sonuna kadar devam ettirir. 

Bireylerin eğitimleri oyun ile baĢladığı  farz edildiğinde kiĢilerin spora yönelmesi ve 

doğru yönlendirilmesi, bireyin hem kendi açısından sağlıklı bir hayat sürdürebilmesi 

hem de bireylerin topluma entegre edilip uyumlu bir Ģekilde yaĢamasına katkıda 

bulunması  açısından oldukça önemlidir (Balyan ve Kiremitçi,  2012). 

 Beden Eğitimi ve Spor; bireylerin  tüm vücut sistemlerinin büyüyüp geliĢmesini  

sağlayan ve bunların hayatta etkili bir biçimde kullanmaya yönelik temel bilgi, 

alıĢkanlık ve tavır edinmesi için  yön veren çok  önemli bir eğitimin aĢamasıdır. Beden 

eğitimi ve spor aktiviteleri yalnızca psiko-motor alana yönelik olmayan bireyi duyuĢsal, 

biliĢsel ve sosyal olarak da geliĢtirebilen etkinlik zincirlerinden meydana getirir(Balyan 

ve Kiremitçi,  2012). 



 

2  

 

Ruhsal geliĢim sürecinde bireylerin baĢarı faktörünü elde etme istekleri bireyin 

öz güvenini elde etmesi veya bunu yinelemesi bakımından önem arz etmektedir. Bu 

süreçte bireyin kendisini baĢarılı olarak kabul etmesinin  en basit  yollarından bir 

tanesi de spor ve fiziksel aktivitelere katılabilmesidir. Beden Eğitimi ve Sporun yalnız 

bir çeĢit bedensel etkinlikler bütünü olarak düĢünülmemesi, bununla beraber kiĢinin 

toplumsal ve duygusal olarak ta geliĢim göstermesi için oldukça önemli olduğu 

duygusal ve toplumsal bir iĢ olduğu akıllardan çıkarılmamalıdır.Beden eğitimi, spor 

ve oyun vasıtasıyla  bireyler , toplum ile  ve sosyal dünya ile tanıĢmaktadır  (Çelik ve 

ġahin, 2013). 

Bireylerin  toplumsal iliĢkiler kurarak  öğrenme sürecine girmesi  ise 

sosyalleĢme olarak tanımlanabilir. SosyalleĢme denen durumun meydana gelebilmesi 

için insanların birbiri ile etkileĢimi sonucunda oluĢmuĢ olan  psiko-sosyal öğrenmenin 

de oluĢması gerekli olmaktadır. KiĢi etkileĢim sürecinde toplumsal yaĢamın dokusuna 

nüfuz etmeyi  etkin Ģekilde öğrenir.Meydana gelen bu öğrenmelerin gerçekleĢtiği 

alanlardan bir tanesi de beden eğitimi ve spor alanlarıdır. Beden eğitimi ve spor, 

teknolojik rahatlıklar dan  oluĢup ortaya çıkan monotonluk ve hareketsizliği bir 

seçenek, birey vücudunun  limitlerini zorlayan bir etkinlik türü ile “kiĢinin toplumsal 

kültürle bütünleĢip kaynaĢması ve içinde var olduğu topluma uyum sağlamasına 

imkan veren bir mekanizmadır”. Son zamanlarda Beden eğitiminin toplumsal hayatta 

önemi ve yeri git gide artmıĢtır. Bu bilim dalı insanlar tarafından seçilen bir meslek 

haline gelmiĢtir. Bundan dolayı,Beden eğitiminin sosyal hayattaki yerinin bilinmesini 

mecburi  hale getirmiĢtir (Özdinç,  2005). 

Toplumda bazı özel bireylerde bulunmaktadır. Bu bireyler kendi yaĢıtlarına 

göre öğrenebilme yetenekleri biraz daha yavaĢtır ve bu bireyler 'engelli bulunan birey' 

olarak tanımlanmaktadır. Beden eğitimi ve sporun engelli bireylerin  yaĢamındaki yeri 

oldukça önemlidir. Beden Eğitimi ve spor vasıtasıyla engelli bireyler çevrelerindeki 

kiĢilerle iliĢkileri düzenlenir, bir biriyle paylaĢma özveri duyguları daha geliĢmiĢ ve 

kendilerine olan  güvenleri artmıĢ olacaktır  (Sonuç,  2012).Engelli bireylerle  ilgili 

kavram konusunda Türkçede olduğu gibi birçok dilde hemen hemen aynı anlama 

gelen birden fazla sözcük bulunmaktadır. Mesela Türkçede genel anlamda sakat, 
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özürlü ve  engelli sözcükleri kendi içlerinde  anlamsal olarak  farklılıklar  olmasına 

rağmen eĢit  anlama gelecek Ģekilde kullanılmaktadır (Özturk,  2014). 

Bu engelli bireyler arasında Zihinsel engelli olarak tabir edilen bu bireyler 

sosyalleĢme açısından topluma uyum gösterme konusunda yetersizlik 

yaĢamaktadırlar. Bu yetersizlikler bireyi  topluma uyumunu zorlaĢtırmakta ve gerekli 

olan eğitsel ve psikolojik önlemler alınmadığı taktirde  ise bu yetersizlikleri ileriki 

dönemlerde kazanması imkansız hale gelebilmektedir.Engelli bireylerin dağılımına 

bakıldığında '' Zihinsel engelli''  bireylerin yoğunluğu göze çarpmaktadır. Buna karĢın 

bu bireyler  toplum tarafından yeteri kadar bilinmemektedir. Bu zihinsel engelli 

çocuklara iliĢkin bazı önyargıyı ve inançlar bulunmaktadır. Bu inançların baĢında 

zihinsel engelli bireyler için hiçbir Ģeyin yapılamayacağı veya yapılacak olan 

çalıĢmaların bir iĢe yaramayacağı inancıdır (Özturk,  2014). 

Zihinsel engelli bireylerin sadece yüzde 85'i eğitilebilir düzeydedir. GeliĢimsel 

olarak  normal zeka düzeylerine sahip olan çocuklardan farklılık göstermeyebilir ve 

tespit edilmeleri  okul çağına geldikleri zaman akademik çalıĢmalardaki güçlükleri 

sonunda yapılabilmektedir.Akranlarına  göre daha ileri yaĢlarda olmakta birlikte 3. ve 

4 sınıf (ilkokul) düzeyindeki  beceri ve bilgiyi kazanabilirler.Nitekim öğretilebilir 

zihinsel olarak  engeli bulunan bireylere yönelik bu konulara  özel eğitim programları 

ağırlık vermektedir. Zihinsel Engelli bireyler bağımsız olarak hareket etme konusunda 

zorluk çekerler bununla beraber  geç ve zor arkadaĢlık iliĢkileri kurarlar. Bu bireyler 

kendilerinden küçük yaĢtaki bireylerle arkadaĢlık kurarlar ve arkadaĢlıkları çok kısa 

sürer. Sosyal iliĢkilerini kararlılık veya kararsızlık, inatçı olma gibi bir takım tutum ve 

davranıĢlar sergileyerek ikili iliĢkilerini  sarsabilir. Bu öğrencilerin grup içi 

etkinliklerinde liderlik vasıfları söz konusu değilken daha çok baĢkalarına  uyma, 

baĢkalarını taklit etme  eğilimindedirler (Özturk, 2014). 

 KiĢilerin toplumsallaĢmasının küçük yaĢlarda baĢlamıĢ olması, bir çeĢit fiziksel 

aktivitelerin  de küçüklük ve yetiĢkinlik yıllarında alıĢkanlık olarak meydana gelme 

gereksinimi beden eğitimi ile toplumsallaĢmayı eĢit zamanlarda beraber   ele  almayı  

lüzumlu  kılmaktadır. Fiziksel etkinlikler, sosyalleĢtirme  konusunda bireylere  yardımcı 

olan ve bireyleri  toplumla kaynaĢtırma konusunda en önemli faktörler arasında yer 

almaktadır (Kaplan ve Çetinkaya,  2014). 
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  Spor özünde; disiplin,sistem, baĢarı ve hedef  kombinasyonudur (Yalçın ve 

Balcı,  2013) Fiziksel etkinliklerin bedensel  ve zihinsel  yapıya sağlamıĢ olduğu 

katkıdan ziyade, disiplinize olmak ,  bir birine güven,  karĢılıklı rekabet  ve beraber 

arkadaĢlık duygularını canlandırarak bireye toplumsal rolü de kazandırır. Spor ve 

fiziksel etkinlikler zihinsel ve bedensel engelli kiĢiler için toplumsal rolün evrensel  

dilidir.Beden eğitimi ve spor eğitim bir faaliyeti olarak kabul edilir. Ortak  gayeleri   

anlatabilme   gücünü,  takdir ve tebrik   edebilme  hissini meydana çıkarabilmektedir.  

Dolayısıyla,  beden eğitimi ve fiziksel etkinlikler, karĢılıklı anlayıĢ ve sorumluluk 

hissiyatını  ve aynı zamanda birlikte çalıĢırken tertip ve düzen kurma yeteneğini de 

geliĢtirir (Ergun,2003). 

 Sonuç olarak;  insan yaĢamının  ayrılmaz bir parçası haline gelen beden eğitimi 

ve spor, insanların yaĢamları boyunca,  mutlu, huzurlu,baĢarılı olmasında sağlıklı ve  

moral- motivasyonunun yüksek tutulmasında aktif bir role sahiptir. Beden eğitimi ve 

spor,bireyin  toplumda yalnızlığını, toplum tarafından izole edilmesinden ve   

sorumsuzca hareket etmesini önlemede bir etkin unsurdur. Bireyler,beden eğitimi ve  

spor aracılığıyla aynı amaçlara yönelmeye, beraber hareket etme duygusunu yaĢamaya 

baĢlarlar. Bu durum , toplumda bireyler birlik beraberlik ve aynı hedefleri ortaya çıkarır 

ve böyle bir oluĢuma  sahip olan toplumların çözülmeleri ve yıkılmalarını zorlaĢtırır 

(Ramazanoğlu ve diğerleri, 2005). 

1.1.  Amaç ve Varsayım 

Bu çalıĢmanın amacı, Van ilindeki MEB'e bağlı ortaokullarda, 5. Sınıf 

öğrencilerinin haftada 2 saat uygulanan Beden eğitimi ve spor derslerine katılan zihinsel 

engelli çocukların  sosyalleĢme düzeyindeki değiĢikleri belirlemektir. 

1.2.Problem 

 Bu çalıĢmanın problemi beden eğitimi ve sporun ortaokullarda bulunan zihinsel 

engelli öğrencilerin sosyalleĢmelerine etkisidir. 
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1.3.Alt Problemler 

Beden Eğitimi ve spor dersi alan zihinsel engelli öğrencilerin sınıf 

öğretmenlerinin  sporun bireylerin  toplumlaĢması üzerine etkisi konusunda düĢünceleri 

ne yöndedir? 

Beden Eğitimi ve spor dersi alan zihinsel engelli çocukların sınıf 

öğretmenlerinin sporun çocukları üzerindeki genel etkileri konusunda düĢünceleri ne 

yöndedir? 

Beden Eğitimi ve spor dersi alan zihinsel engelli çocukların bulunduğu sınıfların 

öğretmenlerinin, bireylerin  farklı fiziksel etkinlikler içerisinde olmaları bireylerin 

iletiĢim kurma ve olumlu davranıĢlar elde etmelerinde ki etkisi hususunda düĢünceleri 

ne yöndedir. 

1.4.Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma Van il merkezinde  Milli Eğitime bağlı ortaokullarda bulunan özel 

eğitimi sınıfındaki 5. sınıf  25 (kız-erkek) zihinsel engelli çocuklar ile 

sınırlandırılacaktır. AraĢtırmaya dahil edilen bireylerin zeka değerleri, epilepsi 

seviyeleri  ve diğer sağlık seviyeleri  benzer olarak kabul edilmiĢtir. 
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2.  BÖLÜM 

GENEL BĠLGĠLER 

2.1. Beden Eğitimi 

Milli Eğitim temel ilkelerine uygun olarak bireyleri hem fikren hem ruhen  hem 

de bedenen olgunlaĢtıran, geliĢtiren, en az yorgunluğa karĢın en fazla verim sağlayan, 

oyun ve bir çok bedensel faaliyetleri içinde barındıran ilim ve bedensel aktivitelerin 

planlı-programlı bir geliĢme doğrultusunda hayat alıĢkanlığına  dönüĢtürülmesidir. 

BaĢka bir ifadeyle Beden Eğitimi ve spor, bireyin fiziksel aktiviteler vasıtasıyla, biliĢsel 

sinir-kas  ve toplumsal alanda geliĢimine katkıda bulunan bir süreci ifade eder (Özturk,   

2014). 

Oyun, toplu halde iĢ yapmayı, arkadaĢlık duygusunu, saygılı olma, dürüstlük, 

kurallara uyma ve liderlik yapma gibi bir takım özellikleri ortaya çıkarır ve bunları 

geliĢtirir. Oyun hür bir bireyin  özgür bir davranıĢıdır. Birey oyun içinde, baskılardan 

uzak,özü  ne ise odur (GüneĢ,  2003). 

Milli Eğitim Temel Kanunu içerisinde yer alan , Türk Milli Eğitiminin esas 

ilkelerini benimseyen ve bunu düzenleyen ikinci maddesinde tüm Türk halkı bireylerini; 

fizikken, aklen, ahlaken ve duygusal olarak  sağlıklı, dengeli bir Ģekil de geliĢmiĢ bir 

karaktere, düzgün kiĢiliğe , bilimsel ve özgür gücü, ufku geniĢ düĢünce yapısına  sahip, 

insan hak ve hürriyetlerine  saygı duyan, kiĢilik ve müteĢebbisliğe önemseyen, 

toplumsal hayata karĢı sorumluluktan kaçmayan; yaratıcı,yapıcı ve verimli kiĢiler olarak 

yetiĢtirmek olarak tanımlamıĢtır (Milli Eğitim Temel Kanunu,1973, madde2). 

Toplumsal açıdan istenen ve beklenen davranıĢları kazanan  bireylerin yetiĢtirip 

geliĢtirilmesinde Ģüphesiz ki  eğitim önemli bir konuma sahiptir. KiĢileri zihinsel, 

bedensel,biliĢsel ve sosyal hatlarıyla yetiĢtirmek ve geliĢtirmek çağdaĢ eğitim sisteminin 

temel ilkeleri arasındadır (IĢıkgöz,   2015). 

Millî Eğitimin temel kanununda yer alan  ikinci madde de;belirtilen Türk Millî 

Eğitiminin amaçları baz  alınarak Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığının 19.06.2013 

tarih ve 56 sayılı kararı ile 2013–2014 Öğretim Yılından baĢlayarak uygulanmak üzere 
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Ortaokul Beden Eğitimi ve Spor Dersi (5, 6, 7 ve 8. sınıflar) Öğretim Programı olarak 

kabul görmüĢtür. Bu programın amacı; Bireylerin hayatları boyunca kendi iĢlerinde 

veya aktivitelerinde kullanmıĢ olacakları hareket becerileri, öz yönetim ve denetim, 

sağlıklı yaĢam,  düĢünme ve toplumsal yeteneklerini geliĢtirmek, bir sonraki eğitim 

seviyesine hazırlanmaları olarak belirlenmiĢtir (IĢıkgöz,   2015). 

 Eğitim-Öğretim programlarında okul öncesi çağlardan baĢlayıp ortaöğretimin 

sonuna kadar bu zaman diliminde, Beden eğitimi ve spora katılımın, bireylerin  

duygusal, bedensel, toplumsal ve zihinsel özelliklerini geliĢtirme hususunda önemli bir 

etkisinin olduğu, zaman diliminde öncelikle  Beden eğitimi ve spor dersinden beklenen, 

bireylere hareket özelliklerini oluĢturma, geliĢtirmede, sağlıklı ve aktif  yaĢam 

alıĢkanlıkları edindirmede destekleyici ve  yol gösteren rehber olması, bireylerin , beden 

eğitimi ve sporun bu yol ile özyönetim, düĢünme ve  toplumsal yetenekleri  de 

geliĢtirebilmeleri olarak vurgulanmıĢtır. Çünkü duyuĢsal, zihinsel ve toplumsal 

bakımdan dengeli,sağlık açısından iyi bir geliĢim, fiziksel etkinliklerin baĢta gelen 

amaçları arasındadır.  Bu amaçların meydana gelebilmesi aĢamasında vücut ve zihin 

yapısının eğitilip geliĢtirilmesinde oldukça ciddi araç, hareket özelliğinin tüm çeĢitleri 

ve ilkelerini kapsayan Beden eğitimi ve spor eğitimidir. Beden eğitimi ve spor 

etkinlikleri, eğitim sisteminin tamamlayıcı bir parçası olup, bedensel,duygusal ve ruhsal 

sosyal yönden becerileri geliĢmiĢ sağlıklı insanların geliĢtirilmesinde önemli bir 

unsurdur. ġüphesiz kiĢilerin ruhsal ve bedensel açıdan sıhhatli ve mutlu olması, sosyal  

kalkınmanın da baĢta gelen Ģartlarındandır. Ortaokul ikinci kademede ilköğretimin 

amaçlarından biri, kiĢilere  yetenekleri doğrultusunda esas bilgi, tutum, yetenek ve 

alıĢkanlıklar edindirerek sosyal kesimle sağlıklı , dengeli ve  toplumla uyumlu bireyler  

yetiĢtirmektir (IĢıkgöz,   2015). 

 Ġlköğretimde uygulanmıĢ olan  Beden eğitimi ve spor ders etkinlikleri özellikle, 

bireylerin olumlu davranıĢlar kazanmalarını sağlamak, bireylerin motor beceri ve 

yetenek ve kabiliyetlerini geliĢtirmek, sporu alıĢkanlık olarak hayatlarının bir parçası  

halinde devam ettirmeleri ve sağlıklı kalabilmelerini elde etme açısından oldukça 

önemlidir (TaĢmektepligil ve diğerleri,  2006).Beden eğitimi kiĢinin ihtiyaçlarına 

dayanmaktadır. Bedensel etkinlikler en temel ihtiyaçlar arasında kabul edilir,  hayat için 

gereklidir (Kuter,  2012). 
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 Bir uygulama dersi olarak kabul edilen beden eğitimi, “ortaya çıktığı 

zamanlarda, birikimler ve temel değerler  doğrultusunda bireylerin devinimlerinde 

duygusal,  yapısal, uyumlarını ve  sosyal dengelerini  sağlayan en önemli etkendir. 

Zihinsel bedensel ve toplumsal geliĢmenin iyi, güzel, olumlu doğrultuda olmasını 

sağlar. Çevreye uygun davranıĢ özelliklerimizi  ve tüm iç güdülerimizi düzenler” Beden 

Eğitimi salt psiko-motor becerilerin  geliĢmesini sağlamakla kalmaz, aynı zamanda 

duygusal  fiziksel,toplumsal ve  biliĢsel, geliĢmeyi de destekleyip sağlar. Eğitim 

bütünlüğünde, toplumu ve bireyi  eğitip yetiĢtirmede  Beden Eğitimi araç olarak 

kullanılıp amaç olarak da uygulanmaktadır. Beden Eğitimi  ruhsal ve bedensel  

sağlığımızı doğrudan etkiler. Zihnen daha dinç, bilinçli ve  disiplinli  olmamızı 

destekler. Bedensel ve zihinsel  olarak daha dayanıklı güçlü ve  kuvvetli, becerili,  iĢ 

verimi daha yüksek, üretken ve yaratıcı olmamızı destekler. Sosyal olarak yasalara ve 

kurallara uyan, yanındakilere ve karĢısında durana saygı duyan, güzelliğin yanında olan 

ve bunu alkıĢlayan, baĢarısızlık karĢısında araĢtıran bilinçli bir toplumun oluĢmasında 

etkilidir. Bireylerin içinde bulunan saldırganlık duygusunun ve geçimsizlik hissinin 

törpülenmesi ya da bireylerin  günlük hayatlarındaki sıradanlığın vermiĢ olduğu 

gerginliğin giderilmesi Beden Eğitimi  etkinlikleri ile gerçekleĢir  (Hergüner ve 

diğerleri,  2002).     

2.2.Spor 

 Spor, temelinde oyun ve haz kavramlarını bulundurur  ve bir teoriye göre Spor; 

Sistem,program,organizasyon,rekor kelimelerinin ilk harfleriyle meydana 

gelmiĢtir.bireyin evrim geçirip değiĢmesinden sonra, bireyin yaĢamında, farklı Ģekiller 

içerisinde var olmuĢtur. Spor genel anlamda, saptanmıĢ bir çeĢit kurallara göre, ferdiya 

da takım halinde uygulanan müsabakalarda ya da eğlenme  amacı taĢıyan toplumsal 

faaliyetler ve fiziksel aktiviteler diye tanımlanmaktadır 

(https://www.sporbilimlerihaber.com/spor-nedir/). 

Spor,  bir çok değerin oluĢmasına büyük önem verilen  ve bu değerlerin sürekli 

hale gelmesine katkıda bulunur. Spor insanların kendilerini ifade edebilecek bir kavram 

olarak  bir bölümün var olması hiç yoktan  bu tür aktivitelerin meydana gelmesi  için 

destekleyerek bir toplumsallaĢma aĢaması içerinde bulunmaları psiko-sosyal açıdan 

geliĢimlere destekte bulunmaktadır. ToplumsallaĢma birey ve toplum açısından oldukça 

https://www.sporbilimlerihaber.com/spor-nedir/
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farklı bir önem taĢır, toplum açsından kültürün jenerasyon haline gelmesi ve kiĢinin, 

teĢkilatlanmıĢ bir toplumsal yaĢam alanı dahilinde belirlenmiĢ kurullara uymasına neden 

olur. Bundan dolayı  toplumsallaĢma bireyin kiĢiliğini ve  benlik olgusunu oluĢturan 

temel etkenlerden biri olarak kabul edilir (Küçük, Koç, 2004). 

 Spor, bir yaĢamın biçimi aynı zamanda  temelde kiĢilerin hayatına hizmet etmesi 

beklenir. Bu aĢamada  spor ve bedensel etkinliklerle alakalı  tüm çalıĢmalar, kiĢilerin 

hem zihinsel hem bedensel hem de toplumsal olarak  Ģekil oluĢturulmasıyla varlığını 

devam ettirir. Fakat  toplumsal çevrede spora katılımın Ģekli, spor aĢkı ve bunun düzeyi 

sadece bireylerin yeteneklerine  veya  ilgilerine bağlı değildir. Kısacası  spor becerileri 

ve yetenek olgusu , kendi kendine meydana gelmesi beklenmez. Spor bilhassa , sosyal 

alandaki  bireylerin  iliĢkileri aracılığıyla geliĢir, değiĢir ve tekrardan biçimlenir. Bu 

bağlamda birey spor dünyasının tanınmasını sağlayan ilk mercii olan ailenin, bireyin 

spora olan ilgisini, duyarlılığını,etkinliklere  katılıp katılmayacağını ve bu etkinliklere  

katılıyorsa ne aĢamada katılacağını belirlemede etkilidir. Küçük yaĢtan  itibaren, 

bireyde ailenin desteği ve etkisiyle meydana gelen  spora olumlu ilgi, daha sonra ki 

zamanlarda yetiĢkinler kendi yaĢ grupları ve  öğretmenler aracılığıyla pekiĢtirildiği 

zaman, spor doğal yaĢamın çok önemli bir kısmı  haline gelmesi kaçınılmaz olacaktır 

(Aydoğan ve ark.,  2015). 

 Spor kavramı, sınırlarının belli hatlarla çizilip  belirlenen bir kalıbın içine 

sokulabilecek kadar   sığ bir konu değildir. Beden eğitimi ve  spor çoğu kiĢiye imkanları 

yetenekleri ve ihtiyaçları doğrultusunda farklı tatlar verebilmektedir. KiĢinin 

motivasyonu çeĢitli spor dallarına yönelmesine etki etmektedir. Bazı insanlar  aĢırı 

kilolardan kurtulmak maksadıyla  sporla ilgilenirken bazı insanlar  da yaĢamdan tat 

almak için  spor ile ilgilenmektedir. Hemen hemen tüm spor dalları fiziksel olarak 

uygulanan bir etkinliktir ve belirlenen hareket bütünlüğünden meydana gelmektedir. 

Spor nedir ? Beden eğitimi ve spor  etkinliklerini uygulamak için bireysel veya bir 

takım  ile uygulanan  daha önceden belirlenen kurallar içerisinde  yenmek, geçmek ve 

baĢarı elde etmek için uygulanan sistemli hareketlerin tümüne denir (Demirbağ,  2010). 

Spor kiĢinin tabiatla ilk defa ya da sosyal kesimle iĢ bölümüne içerisinde ileri 

seviyede  iliĢkilerinin bir benzetim modeli olarak, doğayla mücadele esnasında 

kazanılan fiziksel, yetenek ve geliĢtirilen yöntem-teknikleri, sonuç bakımından barıĢçıl, 
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uygulayan açısından maksimum gücünü, seyreden açısından, eğlendiren bireysel veya 

toplu boĢ zamana uygulayan toplumsal araçtır (ġahan,2007). 

2.3.Beden Eğitimi ve Spor Öğretmeni 

Bir eğitim sisteminin en önemli, değerli öğelerinden bir tanesi de  

“öğretmen”dir. Bu sistemi oluĢturan tüm öğelerin, yetiĢtirilip geliĢtirilen öğrencilerin 

daha verimli ve yaratıcı olması için öğretmenlerin önemi yadsınamaz bir gerçektir 

(Ünlü ve diğerleri,  2008). Milli Eğitimin  esas prensiplerine uygun bir biçimde 

bireylerin fiziksel , ruhsal ve fikirsel geliĢimine katkıda bulunan, Beden eğitimi ve spor  

içeriğiyle alakalı  hangi davranıĢ, bilgi, beceri, hangi yaĢ seviyesindeki hangi öğrenci 

ekiplerine, hangi yöntem ve teknikle kazandıracağını organize eden kiĢi beden eğitimi 

ve spor öğretmenidir. Bununla beraber öğretmenler biliĢsel geliĢimleri kendi akranlarına 

göre normal olan çocukların  yanında Özel Eğitim sınıflarında bulunan zihinsel engelli 

çocuklara da  bu dersi verebilir. Aynı zamanda beden eğitimi ve spor öğretmeni, 

ortaokul seviyesinden  lise seviyesine kadar çocuk ve gençler arasında fiziksel aktiviteyi 

destekleyen oyun ve spor aktiviteleri düzenler. Küçük çocuklar arasında motor beceriler 

ve fiziksel geliĢim, daha büyük çocuklar arasında ise uygun egzersiz ve yeme 

(beslenme) alıĢkanlıkları geliĢtirmeyi amaçlar (Ünlü ve diğerleri,   2008). 

Eğitiminin vazgeçilmez unsuru olarak tanımlanan beden eğitimi ve spor dersi, 

bireylerde hedef davranıĢlarının değiĢimlerini oluĢturma aĢamasını  eğitim ve öğretimin 

kilit rolü oynayan alanlarında uzman beden eğitimi öğretmenleri vasıtasıyla meydana 

getirebilir. Dolayısıyla beden eğitimi öğretmenlerinin kendi alanlarına özgü bir takım 

özelliklere sahip olması gereklidir ki bunlar;  beceri, bilgi, sosyal-insan bilimleri 

konusunda bilgi, fen sağlık - hareket bilimleri deviniĢsel becerileri kapsar. Bundan 

dolayı beden eğitimi ve spor  öğretmeninin kiĢinin bir bütün olarak  geliĢimine katkı 

sağlar (Demırhan, 2001).  

 Eğitimin vazgeçilmez  özelliklerinden  bir tanesi de  öğretmendir, sadece direkt 

olarak öğrenmeyi aĢılayan ve  yeteneği öğreten değil, aynı zamanda problem çözme 

konusunda  lider, disiplin konularında tutarlı olan, geliĢen  global geliĢmeleri takip edip  

kiĢilerle bunu  aktarabilen, konu alanına hakim olan , öğretme merkezli olmayıp 

öğrenme merkezli olan ve bunu  ön planda tutan kiĢi  olarak tanımlanmaktadır. Beden 
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eğitimi ve spor öğretmeni de bir takım  bireysel nitelikleriyle öğrencilerine rehber ve 

emsal  olurken, bunun yanında kendisinde var olan bilgi yetenek ve beriyi, 

deneyimlerini en iyi biçimde bireylerin eğitimi maksadıyla bunlara aktaran kiĢi olarak 

tanımlanabilir. Beden eğitimi ve spor öğretmenleri bu özelliklere sahip olma 

durumunda, öğrencilerin öğretmene ve derse karĢı tutumlarını pozitif veya negatif bir 

Ģekilde etkileyebilecek bir yeterliliği bulunmaktadır. Derse karĢı bireylerin pozitif 

duyguları, düĢünceleri bireyin derse katılımını önemli derecede etkileyen bir özellik 

olabileceğinin yanında, eğitim-öğretim aĢamasında spor  öğretmeninin sağlayabileceği 

nitelikli beden eğitimi ve spor  dersinin yansıması da olarak kabul edilebilir. Belirlenen 

bu zaman aralığında, kiĢilerin var olan bu yetenekleri doğrultusunda geliĢim aĢamalarını 

destekleyip  onların toplum yararına faydalı hale gelmeleri  beden eğitimi ve spor  dersi 

oldukça önemlidir. Yaratıcı, düĢünsel,  sanatsal olarak veya liderlik gibi alanlarda 

performanslarının maksimum kapasitesini artırmak ya da tamamen geliĢtirmek adına  

okullarda ve akademik alanlarda kazanılamayan faaliyetlere, etkinliklere gereksinim 

duyan ve  üstün yetenekli birey olarak tabir edilen bu  bireylerin eğitimi için hayati 

derecede önemlidir (Özsoy, 2014). 

 Bireyler kendi yaĢlarındaki bireylere kıyasla bütün öğrenme yeteneklerinde, 

zihinsel kapasitelerinde yetkin olabilecekleri gibi, yalnızca belli bölümde fark edilir 

derecede üstünlük ortaya koyabilirler. Genelde kendi akranlarına göre öğrenme hızları 

maksimumdur, yaĢıtlarına göre bilgi hazneleri geniĢtir ve analiz-sentez problem çözme, 

yorumlama vb üst düzey zihinsel seviyelerde düĢünürler (Metin,  1999;Yılmaz ve 

Güven,2015). 

Beden eğitimi ve spor öğretmenliği mesleği, farklı yaĢ gruplarındaki  bireylerin  

geliĢim özelliklerinde verilen hizmetleri kapsar. Buna bağlı olarak beden eğitimi ve spor 

öğretmenleri eğitim ortamlarının yanı sıra, özel eğitim alt sınıflarında ve  özel eğitim 

okullarında da hizmet verebilmektedir. Ülkemizdeki eğitim sistemimizde kaynaĢtırma 

uygulamaları son yıllarda giderek yaygınlaĢmaktadır. Bu durumda özel gereksinim 

duyan  öğrenciler, ayrıĢtırılmıĢ ders ortamlarından ziyade genel eğitim ortamlarına 

yönlendirilip kendi akranlarıyla kaynaĢmasını sağlar (Özer ve diğerleri,   2011). 
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2.4. SosyalleĢme 

KiĢilerin toplumsal iliĢkiler kurarak öğrenme sürecini baĢlatması ve içinde 

olması sosyalleĢme-toplumlaĢma diye tabir edilebilir. ToplumsallaĢma  durumundan 

bahsedebilmek  için kiĢilerin farklı kiĢilerle temas neticesinde meydana gelen düĢünsel-

toplumsal öğrenme de meydana gelmelidir. KiĢi bu aĢamada toplumsal hayata 

adaptasyonu aktif  bir Ģekilde elde etmiĢ olur (Özdinç,  2005). 

Toplum bilim bakımından sosyalleĢme-toplumsallaĢma, toplumun değer 

sistemiyle ideallerinin kiĢiye  aktarılarak, bilhassa toplumsal yaĢamda oynayacağı 

rollerin kendisine  aktarılması sürecidir. Sosyal etkileĢim yoluyla, kiĢinin içinde 

bulunduğu sosyal çevrenin kurallarını benimseyip bu kurallara uyması, dolayısıyla 

toplumsal çevrenin korunması sağlanmıĢ olur. Kısacası psikoloji ve toplum açısından 

kiĢin sosyalleĢmesinde bir çeĢit “öğrenme sürecidir (Dönmezer, 1994; O‟Sullisan, 1997; 

Feldman, 1980;Memhduhoğlu,2008). 

Ġnsan toplum içerisinde sosyal  varlık diye olarak kabul edilir. Kültürel Ģartlar 

çerçevesinde sosyal etkileĢimler, kültürün,toplumun,ve bireyin yapısını etkiler. KiĢilerin 

hayatları boyunca toplumsal çevreye adapte olma çabası içerisinde geçer. Adapte olma 

gayreti doğumun hemen ardından baĢlar ve yaĢam boyu   geliĢim gösterir. SosyalleĢme-

toplumsallaĢma birçok komplikasyon faktörün etkilediği bir oluĢum türüdür. Bireylerin 

sosyalleĢmesinden, bir bakımdan içinde yer aldığı toplumu ve direkt olmadan bu 

kültürle alakalı farklı kültürleri öğrenmesi ve bunlardan etkilenmesi kastedilmektedir. 

Farklı bir bakımdan sosyalleĢme, kiĢinin, içinde yer aldığı  grup kurallarına ve 

değerlerine uymayı benimsemesi ve bu değerler düzenini içselleĢtirmedir. Bu öğrenme  

bireylerin doğumlarından ölümlerime kadar tüm yaĢamları  süresince devam eder ve bu 

süreç içerisinde bireylerin çevresindeki diğer  insanlarla iliĢkileri ve farklı ortam 

durumları bu bireylerin toplumsal adaptasyonunda ciddi etkisi bulunur (Ilhan,2008). 

ġüphesiz ki insanlar, yaĢadıkları toplumda davranıĢlarıyla,hal ve hareketleriyle  

kendini ifade ederler.  Bu davranıĢlarından dolayı  toplumdaki öbür bireylerinden 

ayrılırlar ve farklı birer birey olarak toplumda yer edinirler. Bütün insanlar bir grup 

içinde dünyaya gelir ve sosyal özelliklerini bu gruplar içerisinde elde ederler. Bir 

toplumun yaĢama Ģekliyle, o toplum içerisinde  yaĢamak için gerekli olan bilgi ile 
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değerler, toplumsal oluĢumlar vasıtasıyla  kiĢiye aktarılmıĢ olur. Değerler ile   bilgilerin 

kiĢiye aktarılmasıyla, toplumsal oluĢumun belli bir parçası olma özelliği kazanır. 

KiĢilerin fiziksel faaliyet çevresine adapte olma gayretlerinin  sonucunda tarihsel bir 

geliĢme ile beraber ortaya çıkan örgütlere “toplum” adını alır. Sosyal örgütlenme, 

insanın varlığını sürdürebilme ve çoğalma olanağını artırdığından dolayı, zaman 

içerisinde geliĢtirdiği adaptasyon Ģeklidir. Toplumsal hayat vasıtasıyla, insanı öbür canlı 

türlerinden ayıran özelliklerini açığa çıkarmıĢ,sosyalleĢmiĢ, geliĢtirmiĢ ve kültürünü 

yaymıĢtır (ġahan,  2007).      

2.5. Engellilik Kavramı 

 Çağımızda ne yazık ki engeli olan kiĢilere; muhtaç, sakat, anormal gibi 

adlandırmalar ile nitelendirilmektedirler. Bu engel grupları ve durumları özel ve özel 

olmayan kurumlarda, kuruluĢlarda da belirginliği net değildir ve bu durumda engelli 

bireylere  resmi bir Ģekilde özürlü-kısıtlı kavramı halen kullanılmaktadır (Özsoy 

arkadaĢları, 1998; Kabasakal, 2007,2013). “Sakat veya engelli kiĢi”, genel bir iĢi, 

bireysel ya da toplumsal hayatında kendi kendine yapmak zorunda olduğu iĢlemleri, 

zihinsel ya da bedensel  yeteneklerinde, sonradan olan yada kalıtımsal olarak herhangi 

bir eksiklik sonucu yapamayan kiĢidir” (SubaĢıoğlu,  2008). 

 Bireylerin kalıtımsal ya da sonradan herhangi bir sebeple zihinsel, fiziksel, 

duyusal,ruhsal ve toplumsal yeteneklerini farklı aĢamalarda kaybetmesinden dolayı 

sosyal yaĢama adaptasyonu sağlama ve günlük gereksinimlerini karĢılamada zorlukları 

olan ve rehabilitasyon,korunma, bakım, danıĢmanlık ve destek hizmetlerine gereksinimi 

olan  kiĢi ve ya kiĢileri ifade eder (Çakmak,  2008). 

 Engelli kavramı genel bir ifadeyle; bireysel,toplumsal ve sosyal sonuçları olan 

bir kavram olarak literatüre yerleĢmiĢtir. Son zamanlara kadar engellilik durumu bir 

sağlık problemi gibi görülüyordu. Bu bakıĢ açısı ile engel problemlerinin çözümü daha 

çok medikal model açısından değerlendirilmiĢtir. Medikal model, engeli bulunan 

bireylerde büyük ölçüde kiĢilerin yetersizliği ve patolojisinden kaynaklı olarak 

yorumlamaktadır. Bu yaklaĢıma göre engeli bulunan kiĢilerin farklı engelleri ve 

yetersizliklerinden dolayı toplumdaki „normal‟ bireylerden farklı bir yerde 

tutulmaktadır. Medikal modelin engeli bulunan kiĢileri bu Ģekilde tanımlaması, bir 
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takım sorunlara çözüm üretirken bazı durumlarda ise damgalayıcı ve  ayırımcı  tutumlar 

içermesi nedeniyle bir çok problemi ortaya çıkarmıĢtır. Engelli bireylerin kendileriyle 

alakalı  konularda kararları baĢka kiĢilerin vermesi, bu bireyleri huzursuz etmekte, 

özgüvenlerini, özsaygılarını sarsmakta, çeĢitli ruhsal problemlerin yaĢanmasına neden 

olmaktadır. Bu yaklaĢım bu bireyleri  hoĢnut etmezken engelli hakları hareketi 

neticesinde “engelliliğin sosyal modeli” olarak teorileĢtirilen yeni bir yaklaĢım modelini  

ortaya çıkmıĢtır. Sosyal model, engellilik durumunu ortaya çıkaran ana sebebinin 

toplumsal olduğu, engelli bireylerin toplumsal bariyerler neticesinde izole edildiği 

savını güçlü bir Ģekilde savunmaktadır (Erdügan, 2010; Genç ve Çat,  2013). 

 Dünya Sağlık Örgütü (WHO)  veri kayıtlarında sıradan bir toplumun genel 

olarak nüfusunun neredeyse  yüzde 10‟luk kısmını engeli bulunan bireyler 

oluĢturmaktadır. 2002 ve 2004 de BaĢbakanlık Devlet Ġstatistik Enstitüsü BaĢkanlığı ile 

BaĢbakanlık Özürlüler Ġdaresi BaĢkanlığı iĢbirliği ile  Ülkemizde engelli nüfus oranı  

Özürlüler Ġdaresi BaĢkanlığı‟nca ifade edilen  özürlüler araĢtırması raporu kapsamında  

yüzde 12.29‟lık bir dilimi olarak belirlenmiĢtir (Besiri,  2009). 

2.6. Öğrenme Yetersizliği 

 Öğrenme yetersizliğinin farklı  tanımları bulunmaktadır. Bu alandaki ilk tanım 

Kirk tarafından ortaya atılmıĢtır. Bu tanım öğrenmenin yetersizliği davranıĢsal yada 

serebral duyusal aksaklıktan meydana gelen okuyabilme, yazabilme,  konuĢma, dil, 

aritmetik ve diğer okul becerilerinden bir tanesinin veya bir kaçının  geliĢiminde 

bozulmalar gecikmeler veya gerilemelerdir. Meydana gelen bu durum zeka geriliğinin, 

kültürel faktörlerin veya duygusal kusurun bir neticesi değildir. Bir baĢka tanımı ise 

Öğrenme güçlüğü teriminin tanımı, genelde zihinsel durum ve  yetenekleri normal 

sınırlar içerisinde veya üzerinde olmakla beraber, öğrenme problemleri  gözüken 

bireyler  için kullanılmaktadır (TopbaĢ,  1997). Son zamanlarda  en fazla kabul tanınan 

tanım, ABD ulusal Öğrenme Problemleri BirleĢik Komitesinin(NJCLD) 1988 yılında 

yayımlamıĢ olduğu tanımdır. Bu tanımda  öğrenme eksikliği genel kavramı ifade 

etmektedir. KonuĢma, Dinleme, okur-yazarlık, matematik  ile mantık yürütme 

kabiliyetlerinin elde edilmesinde ve bunlardan faydalanılmasında ciddi zorluklarla 

kendini belli eden karıĢık bir bozukluk grubudur. MSS  içerisindeki çalıĢma bozukluğu 

gibi içsel bir sebebi olduğu farz edilen bu bozukluk türü,doğumdan  ömrün sonuna 
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kadar  devam edebilmektedir. Öğrenme yetersizliği ile beraber kendini idame etme, 

sosyal etkileĢim ve sosyal algılama sorunlarının da beraber görülebileceği 

belirtilmektedir. Öğrenme yetersizliğinin teĢhisini doğru ve net koyabilmek için 

tanımlarda önemli noktaların ciddi bulguların  dikkate alınıp irdelenmesi gerekmektedir. 

Çünkü, yanlıĢ teĢhisten  dolayı bir çok öğrenme yetersizliği bulunan öğrenci-birey 

eğitim-öğretim ortamlarından , imkan ve olanaklarından yaralanamamaktadır. Öğrenme 

tanı ve teĢhisi konulurken aĢağıdaki özellikler dikkate alınmalıdır (Esen ve Çiftçi,  

1998). 

1. Öğrenme yetersizliğinden dolayı ileri düzeydeki problemler, iĢitsel, görsel, motor 

özürlerden, duygusal bozukluktan,  zeka geriliğinden, çevresel eksiklerden  görülen 

öğrenme problemlerini kapsamaz. 

2. Öğrenme yetersizliği bulunan kiĢilerin hal ve tavırları, havailik,üĢengeçlik  gibi 

kurulmuĢ davranım değildir,bunlar böyle değerlendirilmemelidir. Bu çeĢit davranımlar 

öğrenme yetersizliği ve eksikliğinin  nedeni değil bunların bir sonucu olarak 

düĢünülmemelidir. 

3. Öğrenme yetersizliği kalıtsal etmenler kökeni olarak kabul edilir. 

4. Öğrenme yetersizliği her çocukta-bireyde  farklı veya faklı düzeylerde 

olabilmektedir. Bundan dolayı, geniĢ kapsamlı ve devamlı bir değerlendirme kiĢinin 

baĢarıyı yakalaması  adına önem arz etmektedir. 

5. Engelli bireylerin  göze çarpan nitelikleri, performanslarıyla  yetenekleri arasındaki 

farklılıktandır. Öğrenim yöntem ve teknikleri değiĢik olan bu kiĢilerin, genel anlamda 

olağan yada üstün yeteneklidirler, fakat yetenekleri doğrultusunda baĢarıyı elde 

edemeyen bireylerdir (Esen ve Çiftçi,  1998). 

 Öğrenme güçlüğünün sebepleri  çoğu zaman bilinmemekle beraber çocuğun-

bireyin  öğrenmesine engelleyen bir takım etkenler belirlenmiĢtir. Bu etkenler 13-15 

Mayıs 1991 tarihinde Ankara‟ da toplanan 1. Özürlüler ġura‟sında Ģöyle kategorize 

edilmiĢtir:  

1. Zihinsel yetersizlik-eksiklik. 
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2. Duyu organlarının yetersizlikleri. (görme, iĢitme,) 

3. Dikkat eksikliği sendromundan kaynaklanan kayıplar veya eksiklikler. 

4. Özel öğrenme güçlüklerinden kaynaklanan kayıplar. 

5. Devam eden  organik, kalıtsal ve genetik hastalıklar. (epilepsi, lösemi, kan 

hastalıkları vs.) 

6. Ruhsal problemler. (depresyon, kaygı, okul korkusu ) 

7. Kültürel eksiklikler. 

8. Eğitim sistemi ve eğitim-öğretim uygulamalarından kaynaklanan problemler. 

  Bu sayılan nedenlerden baĢka aĢağıdaki nedenlerin de öğrenme güçlüğüne yol 

açtığı belirtilmektedir (Esen ve Çiftçi,  1998). 

2.6.1.Beyin hasarı 

 Hamilelik, doğumda  yada doğum sonrasında ilk bir kaç ayda  bir takım risk 

faktörleri MSS'ni olumsuz yönde  etkilediği bildirilmektedir. Bu risk etkenleri Ģiddetli 

seviyede etkili olduğu zaman fetüsün yaĢamının son bulmasına sebep olabileceği gibi 

orta seviyede beyin hasarı Serebral Palsi, zihinsel yetersizliğe veya epilepsiye neden 

olabilmektedir. Hafif düzeydeki risk faktörlerinde ise  ise öğrenme 

bozukluğuna,yetersizliğine ve geliĢimsel aksamaya  neden olabileceği ileri 

sürülmektedir (Ġlık,  2009). 

2.6.2.Kalıtsal  durumlar 

 Bir takım araĢtırmacı öğrenme zorluğu bulunan kiĢi-bireylerin %25'i ve 60'ı 

arasındaki sorunun genetik nedenlerden meydana geldiğini bildirmiĢlerdir. Birinci 

dereceden akrabalarda, kardeĢlerde benzer problemlerin ortaya çıkması gibi 

ebeveynlerde  ya da öbür akrabalarda eskiye benzer problemlerin ortaya çıktığını 

belirtmiĢlerdir. Yüksek  ihtimalle çocukların ekstra x kromozomla  ayrıca otozomal 

dominant geçiĢin 15 no lu kromozomla da öğrenme güçlüğüne neden olduğu  ileri 

sürülmektedir (Ġlık,  2009). 
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2.6.3. Nörolojik fonksiyonlardaki yetersizlik, eksiklik 

 Vücudun sinir sistemiyle alakalı rahatsızlık,eksiklik ve hastalıklarına  nörolojik 

hastalıklar denilmektedir. Beyin, omurilik veya sinirlerin elektriksel yapı ve 

bölümlerinde normalin dıĢında  birçok semptoma neden olabilmektedir. Bu 

semptomlara örnek verilecek olursa; inme-felç, kas ve kas gücü zayıflıkları, 

koordinasyon ve odaklanma  problemleri, his kaybı, nöbet geçirme, sersemlik, öğrenme 

yetersizlikleri, acı ve Ģuur kayıplarıdır (https://www.cnnturk.com/saglik/noroloji-nedir). 

  Bazı araĢtırmalar öğrenme güçlüğünün meydana gelmesinden  birden çok 

alandaki iĢlevsel bozukluğa bağlı olduğunu düĢünmektedirler  (Ġlık,  2009). 

2.6.4. Biyokimyasal yetersizlik 

 Bir çok  uzman bireylerin-çocukların biyokimyasal ya da fizyolojik 

bozukluklarından kaynaklı öğrenme güçlükleri çektiğini belirtmektedir. Öğrenme 

güçlüğüne neden olduğuna  inanılan iki biyokimyasal özellik bazı boyalı yiyeceklere ve 

vitamin yetersizliklerine  karĢı oluĢan alerjilerdir (Ġlık,  2009). 

2.6.5.  Çevresel faktörler 

  Çevresel faktörlerin özelliklede ev ortamında öğrenme zorluğuna neden 

olduğunu kanıtlamak oldukça zordur. Öğrenme güçlüğüne sahip bireylerden büyük bir 

çoğunluğu imkan ve olanaklarının yetersiz olmadığı ailelerden gelmektedir. Fakat yeteri 

kadar  nitelikli olmayan eğitim-öğretim etkinlikleri öğrenme güçlüğünün önemli 

nedenleri arasında sayılmaktadır (Ġlık,2009). 

2.7. Zihinsel Engelli öğrenciler 

Zihin engeli bulunan kiĢiler, özel eğitim-hizmetleri almak zorunda kalan Ģansız 

bir topluluk tanımlanabilmektedir. Özel eğitim-hizmet almak zorunda kalan kiĢi, 573 

Sayılı Kanun Hükmünde Kararnameyle (1997) ve Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği 

kapsamında (2006) "çeĢitli nedenlerle bireysel özellikleri ve eğitim yeterlikleri 

açısından akranlarından beklenilen düzeyden anlamlı farklılıklar gösteren bireyler" 

olarak tarif edilirler (Ozturk,2014). 

https://www.cnnturk.com/saglik/noroloji-nedir
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Özel ihtiyacı olan bireyler, toplumsal hayatın gerektirdiği çeĢitli ve farklı 

becerilere ihtiyaç duyarlar.KiĢisel nitelikleri ve eğitim seviyeleri açısından kendi 

akranlarından istenilen düzeyde olmayan ciddi farklılık gösteren kiĢiler özel eğitim 

gerektiren bireyler olarak tabir edilirler (Doğaroğlu ve Bapoğlu,  2015). 

 Öz bakım,öz denetim, alıĢ-veriĢ, günlük hayat aktiviteleri, yolculuk yapma, 

toplumsal ve akademik beceriler içinde bulunan okur-yazar olmanın  yanında bir takım 

temel matematik becerilerinin gündelik hayatta kullanılması gerekir. Bu becerilerin 

kazanılmasıysa, devam etmiĢ oldukları program öğelerinden, amaçlarından, içeriğin 

düzenlenmesinden  ve içeriğe elveriĢli metot veya yaklaĢımların sunulmasına ilgilidir 

(Özyurek, 1990; Gursel,1993; Karabulut ve YıkmıĢ,2010). 

ABD 'de yer alan Amerikan Zeka Geriliği Birliği (AAMD) tarafından son 30 

yılda zekada gerilik terimi bir kaç defatarifi yapılmıĢtır.Tanımlamada en son 2002' de 

"Zeka geriliği, hem zihinsel iĢlevler, hem de kavramsal, sosyal ve pratik uyum 

becerilerinde anlamlı sınırlılıklar görülen bir yetersizlik olarak tanımlanabilmektedir. 

Bu yetersizlik 18 yaĢından önce ortaya çıkmaktadır". Yasalar çerçevesinde ülkemizdeki  

tanımı ise zihinsel engellilik, 573 sayılı K.H.K.'de "zihinsel geliĢim yetersizliğinden 

dolayı, bireyin eğitim performansının ve sosyal uyumunun olumsuz yönde, hafif-orta-

ağır düzeyde etkilenmesi durumu" olarak tanımlanmıĢtır (Özturk,2014). 

2.7.1.Hafif düzey 

Zihinsel iĢleyiĢleriyle sosyal, kavramsal ve kolay adaptasyon becerilerinde hafif 

düzeydeki yetersizliğinden dolayı özel eğitim hizmetler  ile  destek eğitim hizmetlerine 

sınırlı seviyede ihtiyacı olan kiĢilerdir (Zihinsel Engelli Bireyler Destek Eğitimi 

Programı,2008). 

Bunların IQ seviyeleri: 50 I 55 - 70 IQ olarak kabul edilmektedir (Ozturk, 2014). 

2.7.2.Orta düzey 

Zihinsel iĢleyiĢiyle ile  sosyal, kavramsal ve kolay adaptasyon becerilerindeki 

kısıtlılık sebebiyle temel akademik, gündelik hayat ve çalıĢma kabiliyetlerinin elde 
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edilmesinde özel eğitim ile destek eğitim hizmetlerine yoğun anlamda gereksinim 

hisseden bireyleri ifade eder(Zihinsel Engelli Bireyler Destek Eğitimi Programı,2008). 

Bunların IQ seviyeleri: 5/40 - 50 I 55 IQ olarak kabul edilmektedir (Ozturk, 

2014). 

2.7.3. Ağır düzey 

Zihinsel iĢleyiĢleriyle sosyal,kavramsal ve kolay adaptasyon becerilerindeki 

yetersizliklerinden kaynaklı öz bakım kabiliyetlerinin öğretimi de dâhil olmak üzere 

yaĢam hayat boyu devam eden, yaĢamın her noktasında tutarlı ve ciddi, sıkı özel eğitim 

ve destek eğitim hizmetine gereksinim hisseden kiĢiler olarak tanımlanmaktadır 

(Zihinsel Engelli Bireyler Destek Eğitimi Programı,2008). 

Bunların IQ seviyeleri: 20-25 ve Altı IQ olarak kabul edilmektedir 

(Ozturk,2014). 

2.8. Zihinsel Engelliler Eğitimi 

Ülkemizde zihinsel engeli bulunan kiĢilere sunulacak  eğitim-öğretim  

hizmetleri, 26184 sayılı Resmi Gazete'de31.05.2006 yayımlanıp  yürürlüğe girmiĢ olan 

"Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği" ile belirlenmiĢtir. Yönetmelik kapsamında özel 

eğitime gereksinimi bulunan kiĢilerin, özellikle kısıtlılığı bulunmayan yaĢıtlarının 

öğrenim görmüĢ oldukları sınıfları olmak üzere, gündüzlü  özel eğitim okulu/kurumu, 

özel eğitim  sınıfı, yatılı  özel eğitim okulu/kurumu gibi  en az kısıtlandırılmıĢ alandan   

en çok kısıtlandırılmıĢ alana doğru eğitim hizmetlerinden faydalanmalarını sağlayacak 

türde yerleĢtirilmeleri temel alınmıĢtır. Zihin engelli  kiĢilere uygulanacak bebeklik çağı 

eğitimi,( 0-3 yaĢ )olarak belirlenmiĢtir.  OlgunlaĢma aĢamasını ulaĢmamıĢ bireylerin 

eğitim bakımlarının planlanması ve bu planların iĢlemesi ferdin ile ebeveynlerin eğitim  

gereksinimleri doğrultusunda ortaya çıkartılmaktadır (MEB,2006).Okul öncesi zihin 

engelli eğitimi (0-6 yaĢ)  okulöncesi  ve ilköğretim (1-4 sınıf) seviyesindeki  özel  

eğitime gereksinimi bulunan kiĢilere  eğitim-öğretim kurumlarından direkt olarak 

imkanlardan faydalanamayacak olanlara ise evde eğitim  hizmeti verilmesi kabul 

edilmiĢtir. Ev de  eğitim zamanın birey, öğretmen ve aile iĢ birliği kapsamında 
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planlanması kabul edilmiĢtir. Aynı zamanda, bu yönetmelik kapsamında,özel  eğitime 

gereksinimi bulunan kiĢiler ilköğretimlerini ve ortaöğretimlerini, öncelikle  kaynaĢtırma 

yöntemi  uygulamaları  aracılığıyla kendi yaĢıtlarıyla beraber devam ettirebilecekleri 

gibi  özel eğitime gereksinimi bulunan bireyler için açılmıĢ olan  MEB'e bağlı 

ortaokullardaki özel eğitim sınıfları (5-8 sınıf),  ilköğretim okullarıyla(1-8 sınıf)  ile  

umumi ve mesleki  ortaöğretim   kuruluĢlarında devam ettirilmektedir (MEB,2006).  

2.9. Engelli KiĢilerin Eğitimindeki Amaçlar 

Sosyal çevre  içerisinde ki rollerini gerçekleĢtirebilen  bireyleri  yetiĢtirmek. 

Öz yeterliliğe sahip olabilme seviyesine ulaĢma, bu bireylere hayatta kalma beceri ve 

yeteneklerini geliĢtirmek. 

Yeterlilikleri ve Yetenekleri kapsamında üst öğrenim basamaklarına, hayata, iĢ-meslek 

alanlarına  hazır hale getirmek.  

Yeteri kadar sağlıklı  beslenme ve düzen alıĢkanlıkları elde etmesine sağlamak. 

  Hem zihnen hem bedenen  kendine yeten bir  yurttaĢ haline getirmek.  

 Mevcut yetenek ve becerilerini  en faydalı ve verimli biçimde kullanabilmelerine 

olanak sağlamak.  

 Bağımsızlıklarının engellenmesini, istismar edilmesini, kötüye kullanılmasını önleyici 

önlemler almak.  

 Sosyal çevre içerisinde bulunmaktan hoĢlanma ,sosyal olaylara ilgi gösterme, 

baĢkalarıyla beraber derste, oyunda ve  tüm  iliĢkilerinde birlikteliğini sağlanması,   

Kendi seviyesi doğrultusunda sürekli zihne iĢlemede yatkınlık elde etmek ve elde 

ettirmek 

Oldukça  rahat,  güzel ve tertipli yaĢamın yol ve yöntemlerini öğretmek. 
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  Bedenen aklen ve ruhen sağlık bireylerin  özgür ve güven içerisinde  yaĢayabilecek 

bir aĢamaya  getirmek. 

Türkçeyi iyi ve etkili kullanan bireyler haline  getirmek. 

Anayasaya  göre bireylerin hakları çerçevesinde  zorunlu ilköğretim hizmetlerini kendi 

güç ve imkanları oranında geliĢimlerini sağlama ve topluma yararlı birer vatandaĢ 

olmalarını sağlamak. 

Mesleki öğrenim yapabilme ve çıraklık yapabilecek olan kiĢilere bu alanda yetiĢme ve 

ilerleme imkanlarını sağlamaktır  (T.C Milli Eğitim Bakanlığı, 2001; Bilir, 1999; 

Özdoğan, 2000;UlutaĢdemir, 2007). 

2.10. Özel Eğitim Öğretmeni 

Özel Eğitim Öğretmenleri bir takım zeka, öğrenme, duygusal veya bedensel 

kısıtlılıkları bulunan bireylere almıĢ oldukları akademik eğitimi uygulayan eğitimli 

kiĢilerdir. Var olan eğitim tekniklerinin ötesinde  özel ilgi ve eğitim yöntem-tekniklerini 

kullanarak bu bireylerin öz kapasitelerini en iyi biçimde yakalamasını veya bu 

potansiyeli daha yukarı çekmesini sağlayan kiĢilerdir. Özel Eğitim Öğretmenlerinde  

sabır ve aynı zamanda özel öğrencilerle çalıĢma isteğinin yüksek olması gereklidir. Bu 

alanın tüm güçlükleri ve imkansızlıklarına karĢın Özel Eğitim Öğretmenliği bu alanda 

çalıĢan kiĢileri azami Ģekilde zorlayan bir meslek dalıdır. Bu meslek mensubu olmak 

isteyen bireyler; zihin engelliler, iĢitme engelliler, Üstün Zekalılar,Özel Eğitim ve 

Görme Engelliler vb yüksek öğretimdeki ana dallardan birini okumalıdırlar. Özel eğitim 

öğretmenleri bir takım özelliklere sahiptirler (Özel Eğitim Hizmetleri yönetmeliği,  

2012). 

Bunlar; 

 Öğretebilme  becerileri yüksektir. 

 Öğretim yöntemleri-teknikleri konusunda bilgi sahibidirler. 

 Ġhtiyaçların ve problemlerin farkına varabilirler. 

 Dikkatlidirler, anlayıĢlı ve sağduyuludurlar. 
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 ĠletiĢim becerileri geliĢmiĢtir. 

 Sınıf yönetim becerileri ve DavranıĢ yönetim becerileri kuvvetlidir. 

 Acil durum ve güvenlik yöntemleriyle ilgili bilgisi olan 

 AraĢtırma becerileri yüksektir. 

 Güvenilir, destekleyici, ve sabırlıdırlar 

 Gözlemleme  yetenekleri kuvvetlidir. 

 DuygudaĢlık  becerileri yüksektir. 

 Sorunları  çözme konusunda yetenekleri geliĢmiĢtir. 

 Ġlkyardım konusunda bilgilidirler. 

 Pozitif düĢünürler ve samimidirler. 

 Baskı ve stresten çabuk kurtulurlar. 

 Açık fikirli, yardımsever ve esnektirler. 

 Güvenilirdirler. 

 Ekip çalıĢmalarına önem verirler(Özel Eğitim Hizmetleri yönetmeliği,2012).  

2.11.Özel Eğitim Öğretmenlerinin  görevleri 

a) BireyselleĢtirilmiĢ Eğitim Programında (BEP) bölümüyle alakalı ölçme ve 

değerlendirme ile  geliĢim ölçekleri gereçlerinin hazırlanması ve  kullanılmasında  

BireyselleĢtirilmiĢ Eğitim Programı geliĢtirme birimiyle birlikte çalıĢmak. 

b) BireyselleĢtirilmiĢ Eğitim programında  alanıyla alakalı uygulama ve değerlendirme 

yapmak. 

c)Engeli bulunan bireylerin eğitim performans düzeylerini ve bu bireylerin eksiklik 

türlerini önemsenerek eğitimleri esnasında kullanılmak üzere alanıyla ilgili gerekli araç-

gereçleri  hazırlamak. 

ç) Kurum içi aile eğitimi ve danıĢmanlık ve rehberlik  çalıĢmaları içerisinde  bulunmak, 

sınıfındaki engelli  kiĢilerin ebeveynlerine yönelik  hazırlanması planlanan  aile eğitim 

çalıĢmalarını psikolojik danıĢmanlar ile beraber  planlamak ve bunları yürütmek. 

d)Engelli bireyler için hazırlanan destek eğitim hizmetlerini sağlamak ve eğitim 

performansları kapsamında engelli  kiĢilerinin uygun okul veya rehabilitasyon 
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merkezlerine yönlendirilmesinde BireyselleĢtirilmiĢ Eğitim programı  geliĢtirme 

birimiyle iĢ birliği halinde olmak. 

 e) Okula devem etmekte olan engeli kiĢileri farklı kurum-kuruluĢlarda hizmet sunan 

öğretmen ve uzmanlarla iĢbirliği içinde çalıĢmak. 

f)Engeli bulunan kiĢinin yetersizlik alanlarından  dolayı kullandığı kiĢisel alet ve 

cihazların kontrol ve bakımına iliĢkin önlemler almak. 

g)  Engeli bulunan kiĢilerin eğitim durumları ve gereksinimleri kapsamında eğitim 

yapmak. 

ğ) Görev tanımında yer alan benzer diğer görevleri yapmak(Özel Eğitim Hizmetleri 

yönetmeliği,2012). 

2.12.Zihin Engelli Çocukların Aileleri 

 YaĢamın doğal evrelerinde, hayat kurup ve çocuk sahibi olmak insanları mutlu 

eden  önemli sosyal olaylar arasında bulunmaktadır. Her ebeveyn beklentisi hem beden 

hem de zihin sağlığı yerinde olan bir çocuğa sahip olmaktır. Aile yaĢam içerisinde yeni 

çocukların dünyaya geliĢi, olumlu olayların olmasıyla beraber  karmaĢık durumları da 

ortaya çıkarır (Özsoy ve ark., 2006). 

 Çocuk denildiğinde akla; canlılık neĢe, ve tükenmek bilmeyen enerji gelir. 

Çevresindeki uyarıcıları hissetme, algıladığı uyarıcıları değerlendirme, bunları 

kavramlaĢtırma, öğrenme düĢünme, öğrendiği durumlarla deneyimler arasında bağlantı 

kurabilme doğal yatkınlıklarını kullanamayan kendi dünyalarının güçlüklerini yaĢayan 

kiĢilere “zihinsel engelli” birey denir. Anneler  bilhassa gebelik sürecinde  zihinlerinde 

dünyaya getirecekleri bebeklerinin bir Ģekil ve biçimlerini  oluĢturur. ġüphesiz ki bu 

Ģekil ve biçim ebeveynlerin ve ya  akrabalarının ümitlerinden meydana gelmektedir. 

Bunun yanında  bu beklentiler toplumun oluĢturduğu „ideal çocuk‟ düĢüncelerinden de 

etkilenmiĢ olur. Fakat normal Ģartlarda bir çok aile bebeklerinin zihin engeli bulunan 

kiĢilere veya bedensel engelli olarak dünyaya gelebileceğini tahmin bile etmezler 

(Özsoy ve ark., 2006). 
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 Ailenin temel  iĢlevlerinden biri çocukların bakımını sağlamak  ve toplumsal 

çevreye ilk hazırlığının sağlanması için yapılan çalıĢmaları oluĢturmasıdır. Zihinsel 

engeli bulunan birey veya bedensel engeli bulunan bir birey sahip olmak aile yaĢantısını 

ciddi derecede etkileyen bir olaydır. Bu olay aileye hem maddi hem de manevi yük 

getirmektedir. Aile yükünü etkileyen bir çok durum vardır. Bu durumlar arasında 

çocukların doğrudan bakım zorlukları, ev düzenlerinin ve rollerinin bozulması, tıbbi 

giderler, maddi sıkıntılar duygusal stres önemli yer tutmaktadır. Zihinsel engelli çocuğu 

olan ebeveynler olumsuz durumların üstesinden gelebilmede yalnız kaldıklarını ifade 

ettiklerinden dolayı bu çocuklar ve bu çocukların aileleri toplum içerisinde  önemli bir 

risk grubunu meydana getirmektedirler (Özsoy ve ark.,2006). 

2.13 Zihinsel Engelli Çocuklar Ġçin Oyun ve Sporun Önemi 

 Fiziksel aktiviteler bir takım engeli bulunan kiĢilerin hem kısıtlılıkları, psikolojik 

durumları hem de çevrenin bu bireylere olan hal ve hareketlerinden meydana gelen  

sinir ve saldırganlık, çekememezlik-haset gibi bir takım  duyguları denetim altında 

tutmalarına katkıda bulunur. Beden eğitimi ve fiziksel etkinlikler, bireylerin etkin 

toplumsal alanlara iĢtirak etmesine sebep olan bir toplumsal faaliyettir ki,oyun  olması 

niteliğinden kaynaklanan, bireylerin toplumsallaĢmasında ciddi bir etkisi 

bulunmaktadır (Ġlhan,  2008). 

 ÇağdaĢ topluluklarda beden eğitimi ve oyunun çoğu zaman bağlayıcı bir faaliyet 

olduğu kabul edildiğinde fiziksel etkinlikler vasıtasıyla, beden eğitimiyle amatör yada 

profesyonel olarak uğraĢan kiĢiler farklı insan topluluklarıyla toplumsal iliĢkilere 

girmektedirler. Spor bireyi kendi dar düĢünce yapısından kurtararak diğer kiĢilerden, 

inançlardan, düĢüncelerden farklı ortamlarda ki toplumlara, insanlarla iletiĢim içinde 

olmasına, onlardan etkilenmesini ve onları etkilemesine olanak tanımaktadır. Beden 

eğitimi ve spor Ģu özelliğiyle, yeni arkadaĢlıklar  oluĢturulmasına, bu arkadaĢlıkların 

sağlamlaĢtırılmasına ve toplumsal alanda birleĢmeye faydası olur. Dolayısıyla engelli 

bireylerin topluma kazandırılmasında ve bu bireylerin toplum içerisinde kendilerini 

ifade etmesinde  önemli rol üstlendiği söylenebilir (Ġlhan,  2008). 

 Fiziksel aktiviteler-etkinlikler hem zihinsel hem bedensel olarak sağlıklı olan 

kiĢiler için önemli olduğu kadar zihinsel engeli bulunan bireyler için de oldukça 
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önemlidir. Zihinsel, bedensel ve toplumsal olarak sağlıklı hayat devem ettirilebilmesi 

için zihinsel engeli bulunan bireylerin fiziksel uygunluk seviyelerinin belli bir ölçüde 

tutulması ve bunların geliĢtirilmesi önemi üzerinde durulmuĢtur. Benlik kaygısı ve 

özgüven, baĢarı ve toplumsallaĢma duygusunun yaĢanmasında ve hissedilmesinde  

genelde sportif etkinliklerin ve aktivitelerin farklı alanlara kıyasla daha faydalı olduğu, 

hele hareketsiz yaĢantıdan dolayı akciğer ve kardiyovasküler problemleriyle 

karĢılaĢmaları nedeniyle bu insanlara hem zihinsel hem bedensel hem de toplumsal 

olarak daha iyi iliĢkiler kurabilmeleri için bedensel aktiviteler tavsiye edilmiĢtir 

(Savucu ve Biçer,   2008). 

 Zihin engellilik ve yetersizlik, genellikle gecikme, gerilik, bozukluk gibi zekâ 

fonksiyonlarındaki yetersizlikleri ifade eden farklı tanımlarla kullanılmıĢtır. Bunun 

sebebi birçok bilim dalıyla ile yakından iliĢkili olmasıdır. YapılmıĢ bir tanıma göre; bu 

bireylerin standardize edilmiĢ zekâ testlerinde (IQ) seviyeleri 70-75 aĢağısında skorlar 

olduğu vurgulanmıĢken; Diğer bir tanımda  ise geliĢim aĢamasında ortaya çıkan, 

çevreye uyum davranıĢlarında ve kendini gösterebilmedeki yetersizlikle zihnin genel 

fonksiyonlarında önemli seviyede ortalamanın altında olma olarak ifade edilmiĢtir. 

Amerikan Zihinsel Yetersizlik Birliği, kiĢilerin zihinsel sınıflandırmasını oluĢtururken 

4 seviyesini  belirlemiĢtir. Seviyeler; 50-55 ile 70 arasında olan bireyleri hafif 

düzeyde, 35-40 ile 50-55 seviyeleri arasında olanları orta seviyede, 20-25 ile 35-40 

arasında olan bireyleri   yüksek düzeyde, 20-25 ile altında IQ derecesine sahip olan 

bireyleri ise çok yüksek seviyede olarak belirlemiĢtir. Engellilik seviyesinin  

belirlenmesi ya da sınıflandırılması çift etiketlidir. Mesela, 60 zekâ derecesinde 

bulunan birey eğitilebilir zihinsel engelli veya hafif seviyede zihinsel engelli olarak 

kabul edilmiĢtir. Zihinsel engeli bulunan kiĢilerin öğrenme süreçleri oldukça  zordur 

ve bu öğrenme öğretme iĢlemi zaman alır. Bu zihinsel seviyede bulunan bireylere bir 

konuyu ve ya tanımı  sözel olarak anlatmak yerine, yaparak uygulatarak kazandırmaya 

çalıĢmak çok önemlidir (Savucu ve Biçer,   2008). 

 Bundan dolayı normal akranlarının seviyesinde veya düzeyde öğrenebilmek için 

özel eğitim desteğine ihtiyaç hissederler. Özellikle odaklanırken seçmek ve dikkatle 

alakalı problemleri, dikkatleriyle odaklanmaları gereken bölgeye değil, bireyin 

davranıĢlarına hal ve hareketlerine odaklamaları ile kendini gösterir. Zihinsel engelli 
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bireylerde  hem fiziksel hem de zihinsel büyüme geliĢme, genelde metabolik ve 

hormonal bozukluklara ya da kalıtsal bozulmalara bağlı olarak, normal yaĢıtlarının 

zihinsel ve beden seviyelerinin gerisinde kalmaktadırlar. Bu durumda, büyük ve küçük 

kas grupları ile sinir-kas  koordinasyonu olumsuz yönde etkilenmiĢ olur(Savucu ve 

Biçer,   2008). 

Zihinsel engele sahip kiĢiler sahip oldukları  küçük kaslarda ve durağan olmayan 

eklemlerde, hayatlarının baĢından baĢlayarak motor geliĢime ait kısımlara 

ulaĢmalarında aksaklıklara sebep olmaktadır. Zihinsel engelli bireyler, kiĢinin sosyal 

yaĢama adaptasyonunda önemli derece rol oynayan uyumsal davranıĢ Ģekillerine sahip 

olma bakımından da yeterli sevide değildirler. Bireylerin bu eksikleri, topluma sosyal 

uyumlarını zorlaĢtırmakta da, ihtiyaç duyulan  eğitimsel ve psikolojik tedbirler 

alınmadığı takdirde toplumsal anlamda uyumlarını zora sokmaktadır. Zihinsel engeli 

bulunan kiĢiler fiziksel uygunluk seviyelerinin yeteri kadar olmaması ve tepkime  

sürecinin (uyarıcı ve uyarana verilen tepki) uzun olması gündelik hayatta aktiviteleri 

sırasında bu bireylerin  bağımsız olmalarını engelleyen önemli problemler arasında 

olduğu kabul edilmektedir (Savucu ve Biçer,   2008). 

Zihinsel engeli bulunan bireylerde fiziksel etkinliklere katılımın faydaları felsefi 

bakımdan yorumlayan yazarlar daha çok psiko-motor ve duyuĢsal  geliĢime katkılarına 

değinerek sporun hem zihinsel ve bedensel açıdan sağlıklı bireyler için hem de özrü 

bulunan kiĢilerde ciddi anlamda değerli olduğunu fakat, engeli bulunan kiĢilerin beden 

eğitimi ve bedensel aktivitelere daha fazla gereksinim duyduğunu, sporun, engelli 

bireylerin bedensel aktivitelerde keyif alma, baĢarma ve eğlenme gereksinimlerinin 

karĢılanmasında önemli bir olgu olduğunu ifade etmektedirler (Çevik ve 

Kabasakal,2013). 

Yazarlara göre, beden eğitimi ve spor bireylere engel durumunu hafifletmesini 

veya bununla baĢa çıkmasını öğretmekte, bireye haz verme, yaĢam motivasyonunu 

arttırma, iletiĢim kurma ve birbiriyle paylaĢım sağlama, dürüst olma, iĢbirliği içinde 

olma, müsamaha gösterme, gibi pozitif kiĢilik niteliklerinin elde edilmesini 

sağlamaktadır (Çevik ve Kabasakal 2013). 
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2.14. Engelli Bireyler  Ġçin GeliĢtirilmiĢ Özel Beden Eğitimi Modelleri 

2.14.1. Etkin  program 

Bu  programda  öğrenme  zorluğu,  his kısıtlılıkları ve ortopedik  özürler,    

herhangi bir özrü olan bireyler için  hazırlanan uygun fiziksel aktiviteleri içerir  

(Koparan ,  2003). 

Bu programda sistemli  eğitim  süreçleriyle  birlikte  bedensel  motor  

kabiliyetleri kontrol amacıyla sporda  yetenek  seçim  testleri, norm dayanıklılık testleri,   

faaliyet teklifleri meydana getirilmesine olanak veren bilgileri içerir  (Koparan ,  2003). 

2.14.2. BaĢarı esaslı  Program 

Tutum sorunları bulunan bireylerde, zihinsel  engelli kiĢilerde  öğrenme  

güçlüğü bulunan bireylerde,  nitelikli  bedensel aktivite ve spor   hizmeti sağlamak   

amacıyla meydana getirilmiĢtir. Bu  Program bir kaç farklı aĢamadan meydana 

gelmektedir. Planlama, düzenleme, öğretme, seviye belirleme, ile değerlendirme 

aĢamalarıdır (Koparan ,  2003). 

 Program neticesinde toplumsal, psiko-motor ile duygusal  yeteneklerin  geliĢim-

ilerleme arasında bir istikrar elde edilmekte,  her  kiĢinin kabiliyet seviyesine,  

motivasyon,  alakalı olduğu ve  anlama  düzeyine uygun   bir stilde kiĢiye özel eğitim 

meydana getirilecektir  (Koparan ,  2003). 

2.14.3. Oyun Programı 

Oyuna ve büyük kas gruplarının  geliĢime önem  verdiğinden  zihin engeli 

bulunan bireylerin kullanımına elveriĢli bir sistem  olarak faydalanılmaktadır. Program 

eğitimsel ve sistematik örnektir (Koparan ,  2003). 



 

28  

 

2.14.4. Beden Eğitiminde Fırsat Programı 

Özel eğitim gereksinimi içinde bulunan bireylerin  bedensel etkinlikler ve spor 

ihtiyaçlarını   gidermek maksadıyla meydana getirilmiĢ oluĢumdur.  Birimler  esas 

performansların  gayelerini kapsar  (Koparan ,  2003). 

2.14.5. Özel Olimpiyatlar Spor Beceri Rehberi 

Milletlerarası olimpiyat oyunları  sayesinde bir takım spor faaliyetlerinin 

öğretimi, bu faaliyetlerin  belirlenmesini ve tanıtılmasından meydana gelmektedir. 

Bütün   bu bedensel etkinliklerin tam anlamıyla  yerine getirilmesi   için uygun  

standartlara sahip kuruluĢların-tesislerin olması gerekmektedir.  Böylece   bireylerin 

fizik aktivitelerini uygulama imkanlarından  faydalanmasının önünde herhangi bir 

engelin olmayacağı ortam  meydana getirilmiĢ olacaktır.  Bedensel etkinliklerin  

uygulanacağı alanların engelli bireylerinde faydalanabilmesi için muhtemel olabilir. 

Etkinlik alanlarının uygun kısımlarına  eriĢim, çıkıĢa uygun yüksek yerler (platform) 

yapılabilir,  soyunma odalarının koridorların banyo ve lavaboların  kolay kullanılmasını   

olanak verecek seviyede  ve   ekipmanlarla   donatılması bunun yanında ihtiyaç olunan 

acil uyarı-güvenlik önlemlerinin var olması kullanıma rahatlıkla sunulabilir .Engel 

durumları olan kiĢilerin bulunduğu yerlerdeki bu tesislerde yapılacak düzenlemeler ile 

kiĢinin hayata iĢtirak etmesiyle  topluma adaptasyon faaliyetini bitirmiĢ olacaktır. 

Dolayısıyla  müsaitliği oluĢturulmuĢ  bedensel etkinlik alanları kiĢilere  eĢit  miktarda  

faydalanma olanağı  sağlayacaktır (Koparan,  2003). 

Bedensel etkinlikler ve spor faaliyetleri zihin engeli bulunan fertlerin motorik 

kabiliyetlerini faal hale  getirmede  ciddi    çalıĢma ortamı sunar. KiĢisel yada takımla 

beraber uygulanan  spor,oyun, dans etkinlikleri özürlü kiĢilerin kemik ve kas hacminin 

artmasına olanak sağlayacaktır, solunun sistemi özelliklerini  güçlendirmek,ciddi  

biçimde dayanıklılık, sürat elastik olma ve koordineyi elde etmek esas gayeleri 

arasındadır.ĠĢlevleri  geliĢtirilen kiĢi okul ve iĢte sıradan gereksinimlerini karĢılayacak 

faaliyetleri yerine getirmede öz yeterliliği kazanabilecek seviyeye ulaĢacaktır.  Optimal  

düzeyde ve sık aralıklarla bedensel faaliyetler içerisinde bulunmayan engelli kiĢi, 

olağan geliĢme ve büyüme  için lüzumlu  olan  etkinlik  ve  beceri  özelliklerinde  ciddi 
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anlamda eksiklikler meydana gelecektir. Sonunda zihin engeli bulunan  bireylerde  

durgun bir yaĢamdan dolayı seyreden zamanlarda kardiyovasküler hastalıklar,  

ĢiĢmanlık, dikkat eksikliği reflekslerde azalma, sinir-kas koordinasyonunda azalma, 

kuvvet eksikliği gibi bir takım fonksiyonel  aksaklıklar meydana gelecektir (Özturk,  

2014). 
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3. BÖLÜM 

GEREÇ VEYÖNTEM 

3.1.Evren 

AraĢtırmanın çalıĢma evreni Van ilinde bulunan 16 ortaokulda öğrenim gören 41 

zihinsel engelli öğrenci oluĢturmaktadır.. 

3.2.Örneklem 

Bu çalıĢmanın ömeklemi Van ilinde MEB'e bağlı 7 ortaokulda  özel eğitim alt 

sınıflarında öğrenim görmekte olan 25 zihin engelli 5 sınıf öğrencileri oluĢturmaktadır. 

3.3. AraĢtırma Yöntemi 

 Verilerin toplanmasında kullanılan teknikler sosyal bilimlerde veri toplama 

yöntemlerinden olan ve DEMĠRDAG (2010) tarafından geliĢtirilen anket tarafımızca 

Öğretmen gözlem formuna dönüĢtürülmüĢtür, 31 sorudan oluĢan öğretmen gözlem 

formu metodu olup, gözlem formu  envanteri katılımcıların öğretmenleri birebir olarak 

uygulanmıĢtır. Öğretmenlerin  verdiği bilgiler araĢtırma gözlem formuna araĢtırmacı 

tarafından girilmiĢ, gözlem formunun doldurulmasını müteakip, form öncüllerine 

verilen yanıtlar tekrar kontrol edilmiĢtir. Öğretmen gözlem formlarından elde edilen 

veriler, Paired sample "t" testi,  SPSS 17  paket programında istatistik iĢlemlerine tabi 

tutulmak üzere bilgisayar ortamına aktarılmıĢtır. Veri formunun oluĢturulmasında “Az" 

öncülü için 1; “Orta” öncülü için 2; “Ġyi” öncülü için 3; “çok iyi” öncülü için 4 sayısal 

ifadesi kullanılmıĢtır. Anket formu Öğretmenlerin hazır olduğunu belirtmesi ile birlikte 

yüz yüze uygulanmıĢtır. 
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4.BÖLÜM 

BULGULAR 

Tablo 1. Katılımcıların Okul Değişkenine Göre dağılımları. 

 

 

 

OKUL KĠġĠ % ORTALAMA  SS 

 
 

MĠN. 

 
 

MAX. 

Eczacılar 

Birliği 

Ortaokulu 

 

4 

 

16,0 

 

16,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,19848 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8,00 

Ahmet Yesevi 

Ortaokulu 

2 8,0 8,0 

Atatürk 

Ortaokulu 

2 8,0 8,0 

Ferit Melen 

Ortaokulu 

4 16,0 16,0 

Koç Ortaokulu 5 20,0 20,0 

Türkiye 

Odalar Ve 

Borsalar 

Birliği 

Ortaokulu 

 

 

2 

 

 

8,0 

 

 

8,0 

Rekabet 

Kurumu 

Ortaokulu 

 

5 

 

20,0 

 

20,0 

ġehit Ġbrahim 

Karaoğlanoğlu 

Ortaokulu 

 

1 

 

4,0 

 

4,0 

Toplam 25 100,0 100,0 

 

 Tablo   1'de katılımcıların okul değiĢkenliğine  göre dağılımları incelendiğinde 

araĢtırmaya katılan okullarda öğrenim görmekte olan öğrencilerin  % 16,0 (n=4) 

Eczacılar Birliği ortaokulunda, 8,0(n=2) Ahmet Yesevi Ortaokulunda,8,0 (n=2) Atatürk 

Ortaokulunda,16,0 (n=4) Ferit Melen Ortaokulunda,20,0 (n=5) Koç Ortaokulunda,8,0 

(n=2) TOBB Ortaokulunda,20,0 (n=5) Rekabet Kurumu Ortaokulunda,4,0(n=1)  ġehit 

Ġbrahim Karaoğlanoğlu Ortaokulunda bulunmaktadır.Toplam 25 öğrenci bulunmaktadır. 
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Tablo 2. Katılımcıların Yaş Değişkenlerine Göre İnceleme Tablosu 

 

 

 

YAġ KĠġĠ % ORTALAMA SS 

 

 

MĠN. 

 

 

MAX. 

10 yaĢ 2 8,0 8,0 8,0  

 
10,00 

 

 
13,00 

 

11,00 21 84,0 84,0 92,0 

12,00 1 4,0 4,0 96,0 

13,00 1 4,0 4,0 100,0 

Toplam 25 100,0 100,0 100,0 

 

 Tablo 2'de katılımcıların yaĢ değiĢkenlerine göre dağılımları incelendiğinde 

araĢtırmaya katılan okullarda öğrenim görmekte olan öğrencilerin; 8,0(n=2) 10 

yaĢ,84,0(n=21) 11 yaĢ, 4,0(n=1) 1 kiĢi, 4,0(n=1) yaĢ aralığı olarak oluĢmaktadır. 

 

Tablo 4. Katılımcıların Cinsiyet Değişkenlerine Göre İnceleme Tablosu 

 

 

CĠNSĠYET KĠġĠ % ORTALAMA 

 

SS 

 

 

MĠN. 

 

 

MAX. 

Kız 5 20,0 20,0  

0,40825 

 
1,00 

 
2,00 

Erkek 20 80,0 80,0 

Toplam 25 100,0 100,0 

 

 Tablo 3'de katılımcıların cinsiyet  değiĢkenlerine göre dağılımları incelendiğinde 

araĢtırmaya katılan okullarda öğrenim görmekte olan öğrencilerin; 20,0 (n=5) bayan, 

80,0 (n=20) Erkek cinsiyet olarak görülmektedir. 
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Tablo 4. Araştırmaya Katılan Katılımcıların Ön Test-Son Test Sonuçlarının 

Karşılaştırılma tablosu. 

SOSYALLEġMEYE ETKĠSĠ TESTLER N ORTALAMA S.S. t P 

SOSYALLEġMEYE YÖNELĠK 
ÖN TEST   25  15,2800 2,77669 

-10,177 0,000** 
SON TEST  25 22,5600 2,84429 

ÖĞRETMENLERĠN  SPOR 

HAKKINDAKĠ GENEL 

DÜġÜNCELERĠ 

ÖN TEST  25 14,0000 4,35890 
-2,653 0,014* 

SON TEST  25 17,2800 3,10269 

SPORUN OLUMLU ETKĠLERĠ 

HAKKINDAKĠ ÖĞRETMEN 

DÜġÜNCELERĠ 

ÖN TEST  25 10,9600 3,19479 
-3,495 0,002** 

SON TEST  25 13,9600 2,45764 

SPORUN OLUMLU 

ETKĠLERĠNĠN ÖLÇÜLMESĠ 

ÖN TEST   25  19,8400 5,68390 
-3,725 0,001** 

SON TEST  25 24,4800 3,09731 

*(p<0,05),**(p <0,01) 

Tablo 4'te araĢtırmaya katılan öğrencilerin sosyalleĢmesine yönelik ön test 

değeri 15,2800±2,77669 son test değeri 22,5600±2,84429 olduğu tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin öğretmenlerin spor hakkındaki genel düĢünceleri ön 

test değeri 14,0000 ±4,35890 son test değeri 17,2800±3,10269 olarak tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin Sporun Olumlu Etkileri Hakkındaki öğretmen 

DüĢünceleri ön test değeri 10,9600±3,19479 son test değeri 13,9600±2,45764 olduğu 

tespit edilmiĢtir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin Sporun Olumlu Etkilerinin Ölçülmesi 

ön test değeri 19,8400 ±5,68390 son test değeri 24,4800±3,09731 olduğu tespit 

edilmiĢtir. 
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4.BÖLÜM 

TARTIġMA 

Beden eğitimi ve sporun MEB'e bağlı ortaokullarda öğrenim gören zihin engelli 

çocukların sosyalleĢmesine etkisinin incelendiği çalıĢmamızın sonuçlarına bakıldığında 

araĢtırmaya katılan katılımcıların  okul değiĢkenliğine  göre dağılımları, araĢtırmaya 

katılan okullarda öğrenim görmekte olan öğrencilerin tablo 1'de   % 16,0 (n=4) 

Eczacılar Birliği Ortaokulunda, %8,0 (n=2) Ahmet Yesevi Ortaokulunda, %8,0 (n=2) 

Atatürk Ortaokulunda, %16,0 (n=4) Ferit Melen Ortaokulunda, %20,0 (n=5) Koç 

Ortaokulunda, %8,0 (n=2) Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği Ortaokulunda, %20,0 

(n=5) Rekabet Kurumu Ortaokulunda, %4,0 (n=1)  ġehit Ġbrahim Karaoğlanoğlu 

Ortaokulunda bulunmaktadır. 

AraĢtırmamızda (tablo 2)' de katılımcıların yaĢ değiĢkenlerine göre dağılımları 

incelendiğinde araĢtırmaya katılan okullarda öğrenim görmekte olan öğrencilerin; %8,0 

(n=2) %10 yaĢ, %84,0 (n=21)  11 yaĢ,  %4,0 (n=1) 1 kiĢi,  %4,0 (n=1) yaĢ aralığı olarak 

oluĢmaktadır. 

Yapılan benzer çalıĢmalarda Ġlhan (2008),bir  rehabilitasyon merkezinde özel 

eğitim dersi  alan 8-11 yaĢları arasında 16 katılımcı üzerinde çalıĢma yapmıĢtır. Bu 

çalıĢma da kendi çalıĢmamızda öğrenci sayılarının ve yaĢ aralıklarının benzer olduğunu 

göstermiĢtir.BaĢka bir çalıĢmada Özdinç (2005)'e göre; çalıĢmaya katılan birey sayısını 

21 kiĢi olarak belirlemiĢtir. Bu durum çalıĢmamızla benzerlik gösterirken, çalıĢmamıza 

katılan öğrenci yaĢ aralığı 10-13 arası iken Özdinç (2005) çalıĢmasındaki birey yaĢ 

aralığı 18-33 yaĢ aralığında tutulmuĢtur. Bu durum çalıĢmamızla paralellik 

göstermemektedir. 

Çevik ve Kabasakal (2013) yapmıĢ oldukları bir çalıĢmada, 09-12 yaĢ grubunda 

4 kız, 10 erkek toplam 14 öğrenci  bulunurken yapılan araĢtırmalarda bu  öğrencilerin 1 

tanesi (kız) çoklu engele sahip olmasından dolayı çalıĢma 13 birey üzerinden devam 

etmiĢtir.YaĢ aralığı kendi çalıĢmamıza göre paralellik göstermiĢtir. Fakat öğrenci sayısı 

bakımından benzerlik göstermemiĢtir. 
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ÇalıĢmamızda (tablo 3)'de katılımcıların cinsiyet değiĢkenlerine göre dağılımları 

incelendiğinde araĢtırmaya katılan okullarda öğrenim görmekte olan öğrencilerin; % 

20,0 (n=5) bayan, % 80,0 (n=20) Erkek cinsiyet olarak görülmektedir. 

Demirbağ (2010)yapmıĢ olduğu çalıĢmada katılımcıların % 62,5‟i (20 kiĢi) 

erkek, % 37,5‟i (12 kiĢi) bayan katılımcı olarak oluĢmaktadır. Bu durum 

çalıĢmamızdaki bireylerin cinsiyet değiĢkenliğine göre  benzerlik göstermektedir. 

 ÇalıĢmamızda (tablo 4'te)AraĢtırmaya katılan öğrencilerin sosyalleĢmesine 

yönelik ön test değeri 15,2800±2,77669 son test değeri 22,5600±2,84429 olduğu tespit 

edilmiĢ olup istatistiksel olarak anlamlı bir sonuç tespit edilmiĢtir (p<0,05). 

 Benzer çalıĢmada Demirbağ (2010),katılımcılardan kontrol grubu velileri 

çocuklarının sosyal etkinliklere katılma isteğinin olup olmadığı sorusuna % 5,9‟u (1 

kiĢi) “Kesinlikle Katılıyorum”; % 5,9‟u (1 kiĢi) “Fikrim Yok”; % 23,5‟i (4 kiĢi) 

“Katılıyorum” ve % 64,7‟si (11 kiĢi) “Kesinlikle Katılmıyorum” yanıtını vermiĢtir. 

Denek grubunda ise veliler çocuklarının sosyal etkinliklere katılma isteğinin olup 

olmadığı sorusuna % 7,1‟i (1 kiĢi) “Katılıyorum”; % 78,6‟sı (11 kiĢi) “Katılmıyorum” 

ve % 14,3‟ü (2 kiĢi) “Kesinlikle Katılmıyorum” cevabını vermiĢtir. Kontrol grubu ile 

denek grubu arasında çocuğun sosyal etkinliklere katılma isteği konusunda aralarındaki 

fark istatistiksel olarak anlamlı değildir. (p>0.05).ÇalıĢmamızda ise; istatistiksel olarak 

anlamlı sonuç tespit edilmiĢtir ve bu çalıĢma yapmıĢ olduğumuz çalıĢmayla zıtlık 

göstermektedir.(p<0,05).Literatürde çalıĢmamıza benzer bir çalıĢmada Yetim (2010), 

Sporun sosyal boyut alanı içerisinde toplumla iç içe olduğunu,  bize sporun toplum 

sistemi olduğunu, sosyal hayatla tüm yönleriyle bütünleĢmiĢ bir sosyal bir ağ olduğunu  

göstermektedir. Bu çalıĢma çalıĢmamız ile paralellik göstermektedir. 

 ToptaĢ ve arkadaĢları (2014)' e göre; Beden eğitimi ve spor programındaki ders 

içi kazanımlarının   engelli bireylerin  topluma uyumunu kolaylaĢtırmadığını  

bildirmiĢlerdir. Benzer bir çalıĢmada Özdinç (2005), bir çalıĢmasında,  Çukurova 

Üniversitesi öğrencileri arasında , bayan ve erkeklerin   beden eğitimi ve spor 

etkinliklerine  katılım amaçlarının farklı olduğunu tespit etmiĢtir. ÇalıĢmada erkekler 

beden eğitimi spor sayesinde sosyal çevre edindikleri, bayanların ise daha çok bunu  

sağlıklı yaĢam ve formda kalmak için yaptıkları tespit edilmiĢtir. YapmıĢ olduğumuz 
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çalıĢma ToptaĢ ve arkadaĢlarının yapmıĢ olduğu çalıĢmayla zıtlık gösterirken Özdinç'in 

çalıĢmasıyla kısmi olarak benzerlik göstermektedir. Çünkü çalıĢmamızda beden eğitimi 

ve sporun  hem kız hem de erkek  katılımcıların sosyalleĢmelerinde anlamlı bir fark 

olduğu anlaĢılmıĢtır. 

 ÇalıĢmamızda(tablo 4'te)araĢtırmaya katılan öğretmenlerin spor hakkındaki 

genel düĢünceleri ön test sonuçları14,0000 ±4,35890 son test sonuçları17,2800±3,10269 

olduğu tespit edilmiĢ olup istatistiksel olarak anlamlı bir sonuç tespit edilmiĢtir 

(p<0,05). 

 Öğretmenlerin bireyleri çeĢitli spor dallarına yönlendirmesi onları bu sporlara 

teĢvik etmesi , son zamanlarda spor bilimindeki ilerleme, maddi bir kazanç kapısı olarak 

görülmesi, bunların yanında  sporun zihinsel, bedensel ve toplumsal geliĢime olumlu 

faydaları öğretmenlerin spora bakıĢ açısını ve çocuklarının spora katılması konusunda 

fikirlerini olumlu yönde etkilemiĢtir. Literatürde bu çalıĢmayla ilgili fazla çalıĢma 

bulunmamaktadır. Bulgu (2013)' e göre; Spora öğretmenin teĢvikiyle ilkokulda 

baĢlanmasının, spora katılımda fırsat eĢitliği yarattığını ve bu durumun bireyler üzerinde 

olumlu etkisi olduğunu vurgulamıĢtır.Spor  ruhsal, fiziksel ve toplumsal olarak sağlıklı 

bireylerin  yetiĢtirilmesinde ve geliĢtirilmesinde önemli bir eğitim Ģeklidir ve bundan 

faydalanmak gerekmektedir. Sporun bu faydaları olduğu unutulmamalı hatta 

öğretmenlerin önemli görevleri arasında öğrencileri arasında cinsiyet ayrımı yapmadan 

yetenekleri doğrultusunda spora yönlendirmelidirler. ġayet spor, Bireye sağlığını 

korumayı, cesaretini artırmayı, özgüvenini, bireyin baĢarısını, yenmek ve yenilme 

sırasında duygularını kontrol etmesini, paylaĢma vs öğretir. Erken karar verme, refleks 

ve koordinasyonu geliĢtirdiği bulunmuĢtur. Benzer bir çalıĢmada,ġirin  (2008), Birçok 

spor dalında spora katılımı ve devamını cesaretlendirmek için öğretmenlerin ve 

antrenörlerin; motivasyonun sporcular üzerindeki etkilerinin olduğu savunmuĢtur. 

 Literatürde çalıĢmamıza yakın olarak yapılan çalıĢmada,Arabacı ve ark. (2008), 

Öğretmenlerin spor hakkındaki genel düĢünceleri olumlu yönde olduğu belirtmiĢtir. 

Yapılan bu çalıĢmalar çalıĢmamızla benzerlik göstermektedir. 

 ÇalıĢmada (tablo 4'te)AraĢtırmaya katılan öğrencilerin sporun olumlu etkileri 

hakkındaki öğretmen düĢünceleri ön test değeri 10,9600±3,19479 son test değeri 
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13,9600±2,45764 olduğu tespit edilmiĢ olup istatistiksel olarak anlamlı bir sonuç tespit 

edilmiĢtir. 

 Yapılan çalıĢmada Alemdağ ve ark. (2014), sınıf öğretmenlerinin  beden eğitimi 

dersine yönelik tutum ve öz yeterlikleri arasında pozitif yönde bir iliĢki olduğunu 

göstermekle birlikte beden eğitimi dersine yönelik tutumların, beden eğitimi dersi öz-

yeterlik algısının anlamlı bir yordayıcısı olduğunu göstermektedir.Yapılan bu çalıĢma 

çalıĢmamız ile benzerlik göstermektedir. 

 Demirci ve ark.(2014)' e göre; sınıf öğretmenlerinin büyük bir çoğunluğu 

engellilerde beden eğitimi ve spor ders programındaki geliĢmeleri izlediği öğrencilerle 

güven verici iliĢkiler kurdukları, ilgili uzmanlarla iĢbirliği yaptıkları öğrencileri 

geliĢtirdikleri, engelliler ile ilgili planlama yaptıkları sonucuna varmıĢtır. 

 Benzer Ģekilde. Dağdelen ve Kösterilioğlu (2015)'a göre; Beden eğitimi ve spor 

dersinin öğretmen görüĢlerine göre incelendiği bu araĢtırmada öğretmenlerin derslerine 

uygun planlamanın yapılması sonucunda öğretmenlerin sporun olumlu etkileri 

hakkındaki öğretmen düĢüncelerinin pozitif  yönde olduğu tespit edilmiĢtir. 

 Öğretmenlerin  sporun faydasına inandığı ve spor yapmaya vakit ayırdığı, spor 

yaparak sağlıklı olabileceğini düĢündüğünü söyleyebiliriz. Bu çalıĢmalar göstermektedir 

ki yapmıĢ olduğumuz çalıĢmalar  birbirine benzerlik göstermektedir. 

 ÇalıĢmamızda (tablo 4)araĢtırmaya katılan öğrencilerin Sporun Olumlu 

Etkilerinin Ölçülmesi ön test değeri 19,8400 ±5,68390 son test değeri 24,4800±3,09731 

olduğu tespit edilmiĢ olup istatistiksel olarak anlamlı  sonuç tespit edilmiĢtir (p<0,05). 

ÇalıĢmamızda test sonuçları ortaya çıkarmıĢtır ki ; Beden eğitimi ve spor dersi 

ortaokullarda öğrenim görmekte olan zihinsel engelli 5.sınıf  toplumsal yönden 

geliĢimlerine olumlu yönde etki etmiĢtir. Sporun olumlu yönlerine yönelik literatürde 

çok sayıda çalıĢma bulunmaktadır. Bu çalıĢmaların birinde Sonuç (2012), zihinsel 

engelli bireylerde  sporun öfke düzeyine etkisi adlı yüksek lisans tez çalıĢmasında elde 

edilen bulgular neticesinde , uygulanmıĢ olan egzersiz programı zihinsel engelli 

bireylerin öfke kontrollerine  olumlu  yönde etki ettiğini belirlemiĢtir. Benzer bir 

çalıĢmada Tunç (2013)'e göre; Golf branĢıyla ilgilenen kiĢilerin  dikkat seviyelerinin 
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incelenmesi adlı yüksek lisans tez çalıĢmasında,kontrol ve deney son test değerlerine 

iliĢkin bir karĢılaĢtırma gerçekleĢtirmiĢ ve istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

olduğu tespit etmiĢtir. Yapılan bu araĢtırmalar çalıĢmamız ile benzerlik göstermektedir. 

 Sporun olumlu etkileri adı altında yapılan bir çalıĢmada Tiryaki ve Moralı 

(1992), Sporcular spor yapma yıllarına  göre  ayrılmıĢtır ve spor yapan bireylerin spor 

yapmayan bireylere göre spor yapmanın benlik saygıları üzerinde herhangi bir etkisi 

bulunmamıĢtır (p>0.05).Canan ve Ataoğlu (2010)'a göre;kaygı bozukluğu, depresyon, 

sorun çözme becerisi algısı üzerine düzenli spor yapmanın etkisi adlı çalıĢmaya göre  34 

bireysel sporcu ,35 takım sporcusu ve 27  kiĢilik kontrol grubu  alındı. Sosyo-

demografik veriler açısından karĢılaĢtırıldığında gruplar arasında anlamlı bir fark 

olmadığı tespit edilmiĢtir. Yapılan bu iki çalıĢmada  sporun olumlu etkisi bulunmamıĢtır 

ve çalıĢmamızla zıtlık göstermektedir. Ancak yapmıĢ olduğumuz çalıĢmada  sporun 

zihinsel, bedensel ve toplumsal geliĢime faydası anlamlı olarak tespit edilmiĢtir.  
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5.BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuç 

YapmıĢ olduğumuz bu çalıĢmada Beden Eğitimi ve Sporun, Milli Eğitim 

Bakanlığı'na bağlı ortaokullarda öğrenim gören 5. sınıf  zihinsel engelli öğrencilerin 

sosyalleĢmelerine etkisi araĢtırılmıĢtır. Bu öğrenciler ilkokul  eğitimleri boyunca Beden 

eğitimi ve Spor dersini özel eğitim Sınıf öğretmenlerinden almıĢlardır. Bu öğrenciler ilk 

okuldan ortaokula geçtikten sonra  bu dersi kendi alanları olan Beden Eğitimi ve Spor 

Öğretmenlerinden almaya baĢlamıĢlardır. Zihinsel engelli öğrenciler 5. sınıfın ilk 

dönem baĢlangıcında bu öğrencilerin sınıf öğretmenlerine anket çalıĢması uygulanmıĢ 

öğretmenlerin Beden Eğitimi ve Spor dersi öncesi fikirleri ve 4 aylık Beden Eğitimi ve 

Spor dersi  sonrası gözlemleri kıyaslanmıĢtır.  

 Sonuç olarak araĢtırma sonuçları ortaya koymuĢtur ki zihinsel engeli bulunan 

bireylerin sosyalleĢmelerinde sporun etkisi ve katkısı büyüktür. Her Ģeyden önemlisi  

insan sosyal bir varlıktır ve toplum bütünlüğünü oluĢturur. Beden Eğitimi ve Sporun 

bedensel, ruhsal sağlık üzerindeki getirilerini dikkate almasak dahi, zihinsel engelli 

çocukların akranları ve kendileri ile aynı durumu paylaĢan insanlarla bir araya 

gelmelerinin dahi katkısı görmezden gelinemez. Dolayısıyla anketin uygulandığı 

öğretmenlerin de durumun bu yönde olduğunu anket sonuçlarına baktığımızda 

anlayacağımız bir Ģekilde ifade etmiĢlerdir. 

5.2. Öneriler 

 Yapılan bu çalıĢmada , araĢtırmanın genel kapsam ve sınırlılığı çerçevesinde 

genel olarak Ģu önerilere yer verilebilir; ÇalıĢmada kapsamın geniĢletilmesi ve daha 

fazla öğrenciye ulaĢılabilir imkanın olması gelecekteki çalıĢmalar için iyi kaynak 

oluĢturabilir. Bu araĢtırmada elde edilen  veriler özel eğitim alt sınıflarına uygulama 

araĢtırma bulgularının hayata geçirilmesinde katkı sağlayabilir. Okullarda  beden 

Eğitimi ve Spor alanında görev alacak olan meslektaĢlarımıza sporun bu yöndeki 

etkilerini araĢtırma 
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yolunda teĢvikler verilebilir. Beden eğitimi ve Spor bir bilimdir ve insanları 

sosyalleĢtirmede önemli bir etkiye sahiptir.  

 AraĢtırmanın sonuçlarına göre Ģu önerilere yer verilebilir; 

-     KiĢilerin toplumsallaĢma seviyelerini ifade eden özellikler  çoğaltılarak  alanda 

kapsamlı çalıĢmalara  olanak verilebilir. 

-    Beden Eğitimi ve spor dersi alanında uzman olan öğretmenler tarafından kritik 

dönem açısından  daha erken yaĢlarda ve Ġlköğretim 1. kademede ders olarak verilebilir. 

-   Verilen bu ders alanında uzman beden eğitimi ve spor öğretmeni tarafından verilmesi 

faydalı olabilir. 

-    Ders ortamı için spor alanı yeteri kadar spor materyalleri vb sağlanabilir.  

-   Okullarda beden Eğitimi ve Spor dersi haftalık olarak toplamda 4 saattir. Ancak bu 

bireylerin akranlarına oranla  zihinsel olarak farklı olmalarından dolayı daha fazla oyun 

oynamaya , stres atmaya ve daha rahat davranmaya zamansal olarak  ihtiyaçları vardır. 

Dolayısıyla Zihinsel engelli öğrencilerin Beden Eğitimi ve Spor ders saatleri 

artırılabilir. 

- Velilerin sporun etkileri hakkında bilinçlenmelerinin sağlanabilir. 

- Zihinsel engelli bireylerin rehabilitasyonu amacıyla spor etkinliklerinin kapsamı 

geniĢletilebilir. 
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EKLER 

EK 1. Öğretmen Gözlem Formu 

Değerli Öğretmenim, Bu Öğretmen Gözlem Formu çalıĢması, Yüzüncü Yıl 

Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü için yürütülmekte olan “Beden Eğitimi ve 

Sporun ortaokullarda bulunan zihinsel engelli öğrencilerin sosyalleĢmelerine etkisi” 

isimli tez çalıĢmasında kullanılmak üzere hazırlanmıĢtır. Sorulara, size en yakın olan 

cevabı verebilirsiniz. AraĢtırmada elde edilen bilgiler tamamen araĢtırma amaçlı 

kullanılacaktır. Öğrencileriniz için daha iyi bir gelecek sağlamayı ve gelecek 

araĢtırmalara örnek teĢkil etmeyi amaçlayan bu çalıĢmaya yapmıĢ olduğunuz değerli 

katkılarınızdan dolayı teĢekkür ederim. 

       M. Ömer ERTUTAR 

      Beden Eğitimi ve Spor Öğretmeni. 

 

1 Öğrencinin yaĢı....... 

2 Öğrencinin cinsiyeti             kız......              erkek..... 

3 Öğrencim baĢkalarıyla selamlaĢma ve baĢkalarına kendisini tanıtma becerisine sahiptir. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

4 Öğrencim  toplum içerisinde (sosyal ortamlarda) insanlarla iletiĢim kurmakta zorluk çeker. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

5 Öğrencim  sosyal etkinliklere katıldığında mutlu olur.  

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

6 Öğrencim yeri geldiğinde özür dileme ve teĢekkür etme yeterliliğine sahiptir. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

7 Öğrencim  toplum içerisinde, kendini; jest, mimik, veya sözcüklerle ifade edebilir. 

  Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

8  Öğrencim arkadaĢları ile yapmıĢ olduğu aktivitelerde,liderlik özelliği gösterir. 

  Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

9  Öğrencim akran veya arkadaĢları ile sosyal ortamlarda yardımlaĢır(yardım eder-yardım ister). 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

10 Öğrencim  kalabalık ortamlarda çekinir,uzak durur. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

11 Öğrencim yaĢadığı olayların etkisinde kalarak,duyguları  (mutlu,kızgın,üzgün)rahatça ifade 
edebilir. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

12 Beden Eğitimi ve Spor dersi  öğrencimin dil geliĢimini,ifade ve anlatım yeteneğini arttırıyor. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

13  Beden eğitimi ve Spor dersi sayesinde öğrencimin arkadaĢları ve yakın çevresi ile iletiĢimi artar. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

14 Beden eğitimi ve Spor dersi sayesinde toplumda öğrencilerimin baĢarısının önemi artar. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

15 Beden eğitimi ve Spor dersi öğrencilerimin  kaynaĢması için gerekli ortamı sağlar. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 
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16 Beden eğitimi ve Spor dersi öğrencilerimin hoĢ zaman geçirmeleri için gerekli bir aktivitedir 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

17 Beden eğitimi ve Spor dersi sayesinde öğrencimin  gündelik aktiviteleri arttı. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

18 Beden eğitimi ve Spor dersi yaptıktan sonra öğrencim kendini daha mutlu hissediyor. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

19  Beden eğitimi ve Spor dersi yaparak öğrencimin  kendine güven duygusu arttı. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

20 Beden eğitimi ve Spor dersi etkinlikleri sayesinde öğrencimin  kurallı yaĢam becerileri geliĢti. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

21 Beden eğitimi ve Spor dersi ile birlikte öğrencimin  akran veya grupları arttı. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

22 Beden eğitimi ve Spor dersi etkinliklerinden sonra öğrencim  sosyal yönden kendini daha aktif 

olarak ifade edecek, etmeye baĢladı. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

23  Beden eğitimi ve Spor dersi sayesinde, öğrencimin  günlük yaĢamı olumlu yönde 

değiĢecek,değiĢti. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

24 Beden eğitimi ve Spor dersi etkinlikleri sonrasında, öğrencimin   daha az hastalık belirtileri 
gösterecektir,gösterdi 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

25  Beden eğitimi ve Spor dersi etkinlikleri sonrasında, öğrencimi kendisinin bir gruba ait olduğunu 

hissediyor. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

26 Beden eğitimi ve Spor dersi etkinlikleri sonrasında öğrencimin   ilgi alanı artacak,arttı. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

27 Beden eğitimi ve Spor dersi etkinlikleri öğrencimin , üzerinde olumsuz etki bıraktı. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

28 Beden eğitimi ve Spor dersi etkinlikleri sonrasında öğrencimin kalabalık gruplara girme korkusu 

azaldı. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

29  Beden eğitimi ve Spor dersi etkinlikleri öğrencimin , çevresindeki spor içerikli görsel yayınlara 

ilgisi arttı. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

30 Beden eğitimi ve Spor dersi etkinlikleri sonrasında, öğrencimin  etrafındaki olaylara karĢı 

tepkiselliği arttı. 
Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

31 Beden eğitimi ve Spor dersi etkinlikleri sonrasında öğrencimin  yaĢam sevinci arttı. 

Az....   Orta....   Ġyi....                  Çok iyi.... 

 

Gözlem formunda 1 ile 10‟a kadar olan sorular çocuğun sosyalleĢme düzeyini 

ölçmeye yönelik; 11 ile 16‟ya kadar olan sorular sınıf öğretmeninin  spor hakkındaki 

genel düĢüncelerini; 17 ile 22‟ye kadar olan sorular sporun olumlu etkilerini ölçmeye 

ve gözlem formu öncülünün geri kalan sorular beden eğitimi ve sporun çocuğun 

sosyalleĢmesi üzerindeki etkilerini tespit etmek için  hazırlanmıĢtır. 

Ön test ve son test olarak iki aĢamalı bir Ģekilde uygulanmıĢ olup, iki değiĢken 

içeren sorulara spor etkinlikleri öncesi ve sonrasında verilecek olan cevapların 

mukayese edilmesi hipotezlerin desteklenmesi açısından önem arz etmektedir. 
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EK 2.  Okul Ġzin Belgesi 
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